
Mūšy Šiandieninis Obalsis: 
Sunaikinimas Fašizmo!

VOLUME XXII, NO. 304.

VILN Visokia pagelba 

Kovojantiem Hitlerizmą!

ŠEŠTADIENIS, GRUODŽIO (DECEMBER) 27 D., 1941 M. 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAL

KŪoiir-JAPONAI DVIEM BARAIS SIEKIASI PRIEIT PRIE MANILOS; 
sš. PER VIENA DIENA SOVIETŲ JĖGOS ATĖMĖ 100 MIESTELIŲ 
Filipinai _________ **   __________ -------------------------------------------- - ------------------- <?> ------------------------ ',r »

. . . . . RAUDONOJI ARMIJA NEDUODA 
SSSSEB VOKIEČIAMS PROGOS APSISTO- 

JI; TRIUŠKINA ju atsparumą
Bei Amerikoj yra tokių ne- ;__________ •

naudeliu, kurie komunistus pri-w« i r-< . * , • i . i «• m •
skiria naciams. Maskvos r ronte Atsiekta Dideli leritona-

—o—
Prancūzija badauja ir šąla be 

anglies ir kuro. Tuo tarpu Hit
leris pavertė Francūziją karinės | 
gamybos arsenalu. Beveik visos 
dirbtuvės gamina lankus, Iro-1 
kus, lėktuvus.

Tie kurie dirba turi vergauti.
Kiek francflzai turi kęsti už 

jų pardavikų judošystes!
—o—

Illinois distrikto CIO ir Ame
rikos Darbo Federacija konfe- 
ruos dėl bendrų žygių, bendro 
darbo.

šiomis dienomis Įvyks pirma 
konferencija, o kitą mėnesį pra
plėsta. plati konferencija.

Tas prives abidvi organizaci
jas prie vienybės.

—o—
1940 metais žibalo produkcija 

Sovietų Sąjungoje davė 249 mi- 
lionų bačkų, žibalo produkcijoj 
Amerika yra pirmutinė, SSSR 
antra.

1910 m. pabaigoj Vokietija 
turėjo atsargoje 20 milionų bač
kų. Ji tiek neturi dabar, štai 

“kode! dabar taip dangkšlbama, 
kad ji grius ant Turkijos, kad 
pasiekti Kaukazą ir Iraną.

Bet pulti Turkiją yra dau
giau negu rizika. Už jos pečių 
stovi Kaukazo armija.

—o—
Kaip praleido kalėdų dieną 

Sovietų Sąjungoje? Pasekinin- 
giausia. Maskvos frontuose rau
donarmiečiai tą dieną atkariavo 
100 miestelių ir kaimų.

Tą dieną daug nacių palydėjo 
savo gyvastis. Atakos prieš Se
vastopoli atmuštos.

“Mes kovosime iki paskutinio 
lašo kraujo.” Tai Filipinų vadų 
ir liaudies priesaika.

Amerika, reikia tikėtis, suspės 
daug kuo padėti filipiniečiams.

Vakar dienos pranešimai sa
ko, kad visos pozicijos stipriai 
ginamos.

Japonams skaudžiai atsirūgs 
tas įsiveržimas.

—o—
Ir Kubos respublikoje smar

kiai renkamos aukos Sovietų 
Sąjungos medikalės pagelbos 
fondan.

šiomis, dienomis surinkta 
$10,000. Daugiausia aukauja 
darbo unijų nariai.

—o—
Ponas Bajoras pabandė para

šyti “Tėvynėje” straipsnį prieš 
Hitlerį. Bet žinot kas iš to išė
jo? Ogi nuožmiausi šauksmai 
prieš bolševikus.

Žinių skyriuje apie Sovietų lai
mėjimus karo fronte vos 10 ei-j 
lučių.

Bajoras nieko nežino, kad 
Amerika draugauja sti Sovietų 
šalim ir kad jų interesai bendri.

—o—
Nacių įsakymu, Paryžiuje nu

žudytas komunistas žurnalistas 
Gabriel Peri, taip pat ir kitas 
žymus komunistas Lucien Sam- 
paix.

Hitleris žudo komunistus to
dėl, kad jie pirmutiniai anti
fašistiniam fronte.

O yra, betgi, žmonių, kurie ir 
dabar niekina, šmeižia komunis
tus ! L. Pruseika.

liai Laimėjimai; Virš 10,000 Nacių Užmušta 
Tik Per Keturias Dienas

MASKVA, gruod. 26.—Cenr 
traliniame fronte Sovietų jėgos 
viena diena atėmė virš 100 kai
mų. miestelių ir du žymesniu 
miestu. Apie laimėjimus prane
šant, “Pravda” dadėjo, kad rau
donarmiečiai sunaikino nacių 
kariuomenės 13-to korpuso bus- 
lynę ir užmušė 10,200 kareivių 
keturių dienų mūšyje.

“Karinis grobis neapsakomai 
didelis, bet visko apskaityti ne
įmanoma. nes daugybė ginklų 
ir amunicijos sniegu apnešta”, 
sako laikraštis “Pravda.”

Krymo fronte lies Sevastopo
liu naciai prarado per 20,000 ka
reivių. Jie aštuonis sykius pik
čiausia puolė apgultą Sevasto
polį, bet Sovietų jėgos juos vis 
atmušė su baisiais jiems nuosto
liais.

(Londone turima davinių, 
kad Tikvin sektoriuje, Lenin- 
grado fronte;- Raudonoji Armi
ja atėmė Osknje miestą, o Mas
kvos pietvakariuose Kalugą, 
stambų geležinkelių mazgą ir 
didelį industrijos centrą. Kalu
ga yra nemažas miestas).

Laikraštis “Izviestija” pra
nešdama apie paėmimą “stam
baus centro” Oka upės krante 
pabrėžė, kad Hitlerio buvo pa
tvarkyta šioj vietoj bile kaina 
sulaikyti Raudonosios Armijos 
ofensyvą. “Izviestija” matomai 
kalba apie paėmimą Kalugos, 
tik del strateginių sumetimų ne
mini jo vardo.

“Izviestija” sako, paimtoj a- 
pylinkėj vokiečiai buvo nepa
prastai įsidrutine. Sovietų jė
gom jie atkakliai priešinosi. 
Traukėsi iš miesto atsikirsdami 
kiekvienoj gatvėj.

Maskvos radijas pripažysta, 
kad vokiečių pastangos didėja. 
Jų pasipriešinimas darosi stip
resnis. Vis dėlto raudonarmie-

čiai juos stumia toliau į vaka
rus, užimant vis daugiau lerilo-. 
rijos. Aukšta karo vadovybė 
įsakė lauko komandierams ne
duoti progos vokiečiams apsis
toti. Liepia vytis juos juo spar
čiausia, naikinti jų ryrgardą ir 
verst didžiausias armijos dalis 
stot į mūšį. Šia taktika sovietai 
siekiasi sunaikinti visus įsi- 
sverjnisius nacius.

Stengsis Grąžinti 
Francuzijai Tas 
Dvi Salas

Washingtonas, gruodžio 26.— 
Prez. Roosevellas. premieres 
Churchill ir Kanados oficialai 
apsvarstys klausimą St. Pierre 
ir Miquelon salų, kurias aną 
dieną pasalingai okupavo lais
vųjų francūzų karinės jėgos.

Kaip-'tvirtinamai būsią pasi
stengta salas grąžinti Petaino 
vyriausybei. Valstybės depart- 
mentas mano, kad Petaino re
žimas vis labiau nusistato prieš 
Berlyną, o todėl esą reikia su 
Vichy valdžia palaikyti geri san
tykiai.

CHUNGKING. — Kinijos va
das Chiang Kai-shek ir Anglijos 
įgaliotinis gen. Wavell sudarė 
karinę tarybą vedimui karo to
limuose rytuose. Tuo klausimu 
ir Anglija ir Kinija paskelbė pa
reiškimus.

Amerika Nupeikia 
Okupavimą Dviejų 
Francuzijos Salų

WASHINGTON, gruod. 26. - 
Valstybės departamentas for
maliai nupeikė gen. de Gaulle 
laisvųjų francūzų valdžią, kuri 
okupavo St. Pierre ir Miquelon 
salas ties Newfoundlandu.-

Tos salos nedidelės ir yra Pe
taino vyriausybės žinioje. Vals
tybės departamentas sako, salų 
užėmimas nesutinka su Ameri
kos ir Francuzijos susitarimu 
atitinkamose Atlanto srityse pa
laikyti pozicijų padėtį kaip yra.

NUOSTOLINGAS LIETUS IR 
VĖJAI LOUISIANA VALST.

Mamou, La.—Smarkus lietus 
ir žiaurus vėjas keturis asmenis 
sužeidė ir septynis trobesius su
griovė Louisianos pietvakariuo
se.

Admirolas Chester Nimitz (dešinėje) naujas koman- 
dieras Jungtinių Valstijų laivyno Ramiajame vandeny

ne. Su juo adm. Randall Jakobs.

Leningrade Fronte 
Vokiečius Terioja 
Ispaniška Influenza

BERN, Šveicarija, gruod. 26. 
-—Apart dėmėtosios šiltinės ir 
kitų ligų, vokiečius kareivius 
Leningrado fronte dar ėmė ka
muoti ir ispaniška influenza. 
Apie tai pranešimai ateina iš 
Stockholmo ir Helsingforso, 
kur dėmėtoji šiltinė irgi plačiai 
ima siausti.

Visi pranešimai pažymi, kad 
vokiečių kareivių mirtingumas 
“nėgirdėtai aukštas” ir vis didė
ja. švedų spauda sako, dėmė
tosios šiltinės epidemija jau pa
sireiškia ir Berlyne. Epidemi
jos situacija Berlyne dar esanti 
kontrolėj, tačiau sveikatingumo 
organai labai susirūpinę kas bus 
toliau.

Dėmėtoji Epidemija 
Visu Baisumu Siaučia

NETURĮS INFORMACIJŲ 
APIE NACIŲ ŽYGĮ 
ISPANIJON

WASHINGTONAS. — Vals
tybės sekretorius Hull pareiškė, | 
kad jisai neturi informacijų a- 
pie vokiečių rengimąsi eiti į Is
paniją, kad užpulti Afrikos šiau
rę.

KARAS BUS ILGAS IR SUNKUS, BET VISVIEN 
BUS LAIMĖTAS, SAKĖ CHURCHILLAS

WASHINGTON, gruod. 26.— 
Anglijos premieras Winston 
Churchill vakar kalbėjo Jung
tinių Valstijų kongreso bendroj 
sesijoj. Jo kalba buvo bendro 
charakterio, bet nepaprastai en
erginga.

Churchill pareiškė, kad ka
ras bus ilgas ir sunkus. Tačiaus 
talkininkai jį visvien laimės. 
Churchill sakė, kad 1943 metais 
talkininkų karinė produkcija 
absoliutiškai viršys agresorių 
produkciją ir tada talkininkai 
tikriausia galės karo iniciaty

vą paimti į savo raankas visuo
se frontuose.

“Tuo tarpu talkininkams pri
sieis panešti daug nuostolių ir 
daug žemės užleisti, kurią at
griebti bus ytin sunku,” kalbėjo 
anglų premieres.

Protarpiais Churchillo kalbą 
pertraukdavo ilgi senatorių ir 
žemesniojo rūmo atstovų skar
dus aplodismentai.

Griausmingai kongreso atsto
vai plojo ir tada, kai premieres 
Churchill priminė, kad “rusai 
jau ir- dabar galingus smūgius

kerta.” Churchillas prisipažino, 
kad Anglija tik dabar pradeda 
sugebėt atsispirti prieš ašies ka
ro jėgas. Pirmiau buvo sunku 
ir esą “nežinia kas butų buvę, 
jei japonai butų puolę Jungtines 
Valstijas 1940 metais, kuomet 
pikčiausia vokiečiai puolė Ang- 
liją.”

Churchillo kalbos klausėsi, 
be kongreso ■ narių, aukščiausio 
teismo ir kabineto nariai, o taip
gi ir diplomatų korpusas, kurių 
tarpe buvo ir Maksim Litvino
vas.

JUNGTINIŲ VALST. JĖGOS, YPAČ 
TANKŲ DALINIAI, ENERGINGAI 
PUOLA ĮSIVERŽĖLIUS JAPONUS
Japonai Dar Labiau Sustiprino Savo Jėgas; 

Manilą Bombardavo Šešis Sykius

Visoje Lietuvoje
NEW YORKAS, gruod. 26 — 

Vokiečių užnešta į Lietuvą bai
sioji šiltinės epidemija neišpa
sakytu žiaurumu siaučia visoje 
Lietuvoje.

Okupantai kvarantinavo kiek
vieną Lietuvos apskritį. Visas 
judėjimas Lietuvoj apmiręs. 
Nors okupantai giriasi dedą pa
stangas epidemiją suvaldyti, 
tačiau jinai vis plečiasi. Mirimai 
pasiekę labai aukštą laipsnį. 
Daug yra išmirusių ištisų šeimų.

Epidemijai Lietuvoje, kaip 
kitur Paballijoj ir Lenkijoj, 
plėstis labai patogi dirva. Iš 
priežasties vokiečių apiplėšimo, 
žmonės išbadėję, fiziniai nusil
pę ir netekę drabužių—kenčia 
šaltį.

Calif ornijos Vande
nyse Nuskandino 
Japonų Submariną

San Francisco, Cal., gruod. 
26.—Karo departamento žinio
mis, Californijos vandenyse A- 
merikos kariuomenės bomberis 
nuskandino japonų submariną.

Submariną bomberis nužvel
gė kai jisai plaukiojo virš van
dens. Submarinas mėgino pasi
nerti, bet tuo tarpu jį pramušė 
bomba. Dar kitos dvi bombos 
japonų povandeninį laivą ske
veldromis išnešiojo.

Japonai Kenčia Saužudiškus 
Nuostolius Malajuose

SINGAPORE. — Mūšiuose su 
anglais ties Perak upe, Malajų 
pusiasalyje, japonų jėgos neša 
baisiai didelius nuostolius. Anot 
anglų, tiesiog saužudiškus nuo
stolius. Mūšiai eina apie 225 my
lios nuo Singapore. Anglų ap
sigynimo linija laikosi ištver
mingai.

MANILA, gruo. 26.—Kaip ka
riuomenės komunikatas prane
ša, japonai puola Manilą iš dvie
jų pusių, iš žiemvakarių ir piet
vakarių. Žiemvakariuose vysto
si aršus artilerijos mūšis, o 
pietvakariuose tankų daliniai 
imasi.

Iš Manilos išsikėlė Amerikos 
kariuomenės štabas ir miestą 
paskelbė atviru. Tačiau japonų 
aviacija šešis sykius bombarda
vo Manilą. Anot kariuomenės

Anglai Paėmė 13,000 
Fašistų i Nelaisvę 
Libijoje

Kairo, gruo. 26.—Imant Ben- 
gazi anglų karo jėgos paėmė j 
nelaisvę 13,000 vokiečių ir italų, 
mėginusių pasprukti į pietus.

Bengazi savo didumu yra an
tras Libijos miestas. Jisai bet
gi labiausia .svarbus kaip karo 
biržė. :• v' • A

Pergalingi anglai žygiuoja į 
pietus, o nuo Aghrila vėl pa
suks į vakarus, kad pasiekti 
francūzų Tunisą.

AngĮų karo vadovybė abejoja, 
kąri vokiečiai galėtų bent kur 
Libijoj išnaujo suorganizuoti 
įfroiitą, jeigu negaus iš lauko 
reikiamo sustiprinimo.

Sovietų Jėgos Glau
džia Karines Žirkles 
Ties Možaisku

Maskva, gruo. 26.—-Nuo Mas
kvos pusės dviem barais ėjusi 
Raudonoji Armija į vakarus, 
žemiau Možaisko staiga ėmė 
abudu baru glausti, tikslu ap
supti Možaiską su plačia apylin
ke ir joje esamais vokiečiais.

Leningrado fronte raudonar
miečiai atgriebė Volkabalą ir 
tuomi apvalė Maskvos-Volog- 
dos geležinkelio liniją. Sovietų 
komunikatas sako, Tula sekto
riuje vokiečiai paliko 1,000 mo
torizuotų vežimų ir 3,000 už
muštų kareivių.

Užėmimu Francūzų 
Salų Esą Sunaikinta 
Nacių Šnipų Lizdas

LONDONAS.—Laisvųjų fran- 
euzų direktoriatas aiškina, kad 
užėmus Francuzijos salas St. 
Pierre ir Miquelon, suduota rei
kiamas smūgis nacių šnipų liz
dui. Anot direktorialo, St. Pier
re saloje naciai senai turėjo stip
rią radijo stotį ir iš jos praneš
davo Berlynui arba Vichy apie 
Amerikos ir Anglijos konvojų 
judėjimą.
JAPONAI SAKO, NUKIRTO
40 ANGLŲ LĖKTUVŲ

TOKIO. — Valdiški japonų 
šaltiniai tvirtina, kad vakarykš
čiu užpuolimu ant Rangoon 
miesto, anglų Burmoj, japonai 
nukirto 40 anglų lėktuvų, kitus 
<3 lėktuvus sudaužė aerodrome 
ir uždegė energijos įmonę.

komunikato, ytin atkaklus mū
šis eina Lamon fronte, iš kur 
japonai skverbiasi Manilos link 
pietvakarių kryptimi.

“šiame fronte eina baisūs 
lankų susirėmimai. Nuostoliai 
dideli abiejose pusėse,” sako 
pranešimas.

Lingayen fronte Jungtinių 
Valstijų jėgos atlaiko priešo 
spaudimą, nežiūrint, kad įsiver
žėlių eilės žymiai sustiprintos, 
įsitikinimas labai stiprus, kad 
pajėga yra Jungtinių Valstijų 
pusėje ir galų gale japonai bus 
sumušti.

Surinkti apskaitymai rodo, 
kad įvairiais atvejais japonai 
bombarduodami Filipinų salas 
100 civilių žmonių užmušė,

Laivyno departmentas patvir
tino pranešimą, kad nuskandin
ta du japonų laivai. Vienas nu
skandinti] yra karo laivas, an
tras kareivių transportas. Lai
vyno departmentas mano,, kad 
lųo .jpačių sykiu veikiausia, nu
skandinta kiti du japonų laivai 
—taipgi vienas karo laivas, o ki
tas kareivių transportas.

Holandų šaltiniai iš Batavia 
praneša, kad Rytų Indijos karo 
jėgos vakar ir vėl nuskandino 
japonų vieną karo laivą. Rytų 
Indijos submarinai ir lėktuvai 
kasdien po vieną japonų ’laivą 
nuskandina.

Midway Sala Dar 
Tebėra Amerikiečių 
Kontrolėje

NEW YORKAS, gruod. 26į— 
Kalėdų dieną Midway saloęgar- 
nizonas pranešė Jungtinėm Val
stijom, kad sala dar tebėra A- 
merikos karo jėgų rankose, ne
žiūrint, kad japonai nuolat sa
lą atakuoja.

Midway sala yra už dviejų 
šimtų mylių į šiaurę nuo Wake 
salos, kurią japonai užėmė- a- 
ną dieną.

Vokiečiai Džiaugiasi, ' * 
Kad Jiems Padeda
Italai ir Slovakai

Berlynas. — Dideliu džiaugs
mu naciai pranešė per radiją, 
kad į rytų frontą atsiskubino 
naujos italų ir slovakų divizijos 
padėti pašlijusiems nacianiš. 
Berlyno radijas sako, sulaukus 
pagelbos vokiečiai atrėmę rau
donarmiečių puolimus ir sudavę 
Sovietų jėgoms didelius nuosto
lius.

Hongkongo Puolimas 
Padrąsino Japonus 
Pulti Singaporą

SINGAPORE. — Kalėdų die
ną japonai įstengė užimti Hong- 
kongą, seną anglų tvirtovę prie 
Kinijos juros. Hongkongą ang
lai narsiai gynė per 19 dienų. 
Karo ekspertai pripažysta, kad 
Hongkongo puolimas moraliai 
labai sustiprino japonus ir pa
drąsino juos pulti Singaporą.

1



Antras puslapis. VILNIS Gruodžio 27, 1941 m., No. 304.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South; America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months 4.25, foreign countries $8.00, six 
months 4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, J4 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, % year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 Šouth Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Ką Sėjo Tą Piauja
Dėmėtosios šiltinės epidemija smar

kiai palietė ir vokiečių armiją Rytų fron
te. Sąlygas tai epidemijai plisti sudarė 
batys naciai. Nuvargusiai, nusikamavu
siai armijai sunku atsilaikyti ir prieš tą 
ttrontą.

Šiltinės epedemija, visų pirmiausia, pa
sireiškė Lenkijoj, vokiečių įsteigtose kon
centracijos stovyklose, kur žydai ir len
kai gyveno baisiausiose sąlygose. Iš kon
centracijos stovyklų ji persimetė ir j ki
tas vietas. Neilgai tereikėjo laukti, kol 
ji paplito Lietuvoj ir kitose Baltijos vals
tybėse. Aišku, kad ir patys vokiečiai ne
galėjo nuo jos pabėgti. O dabar ta gilti
nė darbuojasi jau ir jų armijoj.

Iš to, kokių aštrių priemonių griebėsi 
vokiečiai Lietuvoje kovai su šiltinės epi
demija, matyt, kad ta epidemija plačiai 
įsigalėjo. Ji skina aukas ne šimtais, bet, 
veikiausia, tūkstančiais.

Kada žmonėms trūksta valgio, kuro, 
drabužių, medikamentų, tai tuo sunkiau 
atsilaikyti prieš ligų epedemijas.

Tai naciai barbarai atsikvietė Lietuvon 
į tą baisiąją viešnią. Žinoma, jiems negaila, 
į kad miršta lietuviai, lenkai, latviai. Jie 
Ituo net džiaugtųsi, nes jiems bus daugiau 
r'lebensraumo”. Bet kada juos pačius pra- 
įdeda atakuoti ta choleriką, tai jau kas ki
ta.
I Baltijos valstybėse niekad nebuvo to
kių baisių gyvenimo sąlygų, kaip kad da- 
lar. Niekad tokių sąlygų nebuvo ir Len
kijoje.
įi Begaliniai mums gaila savo brolių, ku
buos atakuoja šiltinės epidemija ir kitos 
ligos.
« Kad nors daugiau nuo jos išstiptų na

cių,,.

Šiaurės Afrikoje Anglijai sekasi. Italai 
ir vokiečiai jau nubėgo nuo Bengasi kokia 
50 mylių link Agedabia. Anglams teko di
delis karo laimikis, neskaitant to, kad jie 
paėmė 13,000 belaisvių.

Bet Azijos frontuose Anglijai nepaly
ginamai sunkiau. Galima buvo išanksto 
žinoti, kad Hongkongas neatsilaikys. Ka
da japonai atkirto vandens rezervuarus, 
jau nebuvo įmanoma atsilaikyti. Hong- 
kongo gynėjai mušėsi didvyriškai, bet ja
ponų pajėgos buvo daug didesnės.

Dabar svarbiausia apginti Singapore 
bazę, stipriausią ir svarbiausią bazę Toli
muose Rytuose. Japonai koncentruos vi
sas savo pajėgas, kad paimti Singapore. 
Iki tos l^zės jiems dar toli, daugiau kaip 
300 mylių. Malajų fronte, kur japonai 
bando, prasimušti link Singapore, užvirė 
žūtbūtini mūšiai. Yra vilties, kad japonai 
bus sulaikyti.

Išlaikymas Singapore bazės svarbu ne 
tik Anglijai. Šis bastionas turi didžiau
sios reikšmės Amerikai ir Holandijai. Tai 
cęntralinis punktas operacijų prieš Japo
niją. Tai svarbiausių juros kelių sargas.

Visos Aliantų'pajėgos bus sukuoptos ir 
daug naujų pajėgų bus pridėta, kad Sin
gapore bastionas nepatektų į grobikų na
gus.

Indija ir Karas

Kalėdos Filipinuose
Perkūniški mūšiai siautė Filipinuose 

prieš kalėdas ir kalėdų dienoje. Japonai 
denlijnstravo savo vandalizmą net prieš 
civilius žmones. Jokie žmoniškumo įsta
tymai jiems nerašyti. Nors Manila, Fili
pinų sostinė, paskelbta esant atviru mies
tu, japonai, žinoma, su tuo nesiskaito. Jie 
sako, kad Manila tai tas pats, kaip Hong- 
kongas ir Singapore, nors tai yra didžiau
sias-melas.

Kalėdų diena Filipinuose buvo aštriau
sių' mūšių diena. Taip buvo ir ant ryto
jaus, taip bus ir šiandien.

Apsaugot tūkstančius pajūrio mylių 
nuo įsiveržėlių yra nebeįmanomą. Kelio
se lygiai vietose jų invazija pavyko. Jie 
iškėlė sausžemin gal iki 200,000 savo ba- 
šibuzukų. Ypač didelės jų pajėgos susi- 
kuopė Luzon saloje, šiaurinėje ir pietinė
je dalyje.

Pranešimai iš Filipinų galima skaityti 
su pasididžiavimu. Puikiai mušasi kaip 
Amerikos, taip ir Filipinų armija. Už 
kiekvieną colį žemės musų vyrai mušasi 
kaip liūtai. Brangia kaina, labai brangia 
kaina japonai moka už tulus savo pradi
nius laimėjimus.

Tie pranešimai iš Filipinų sako: Mes 
mušimė.s iki paskutinio lašo savo kraujo.

Ameriką įtemps visas savo pajėgas, 
kad padėti Filipinams, nes pavojus jiems 
gręsia tikrai didelis.

Singapore
Kūčių vakarą anglai paėmė Bengasi, 

svarbų centrą Libijoj. Kalėdų dieną jie 
prarado Hongkongą, svarbią bazę Toli
muose Rytuose, kurią Britanija valdė 
per šimtą metų.

Priešas Dar Stiprus
Dėl Sovietų pergalių “Laisvė” pataria 

saugotis iliuzijų, kad Hitleris jau suvary
tas į ožio ragą. Priešas dar stiprus, nors 
jo šonkauliai gerokai aplamdyti.

“Kad Raudonoji Armija pradėjo didelį 
kontr-ofensyvą ir stumia vokiečių armi
jas atgal,—tiesa. Kad vokiečiai paneša 
didelius nuostolius—taipgi tiesa. Kad 
Hitlerio komandoje ne viskas gerai, kad 
paleidimas vyriausio karo vado, feldmar
šalo von Brauchitsch, iš pareigų yra di
delis smūgis naciams—taipgi tiesa.

“Kitais žodžiais, uždavimas Hitlerio ka
riuomenėms Rytų Fronte smūgio, smar
kiai atsiliepė visoje Vokietijoje, visuose 
naciuose ir, be abejo, visoje Ašyje. Ten 
verda krizis. Tan, ypačiai Berlyne ir Ro
moje, jaučiamas nepaštbVumaš, ‘žemės 
drebėjimas.’

“Bet klaida butų šiandien sakyti, kad 
Hitleris jau nugalėtas, kad jis jau taip 
susilpnintas, jog jį sumušti gali ‘bile kas.’ 
Ne! Hitleris dar stiprus. Naciška Vokie
tija dar galinga. Nacių kariuomenė dar 
padarys daug žmonijai nelaimių, iki ji 
bus visiškai sunaikinta. Tą puikiai žino 
kiekvienas, kuris seka dalykų eigą. Tą 
puikiausiai, beje, žino, Sovietų Sąjun
gos kariuomenės vadai. Prie kiekvienos 
progos jie tą pareiškia ir liepia savo žmo
nėms nepatekti po ta įtaka, buk nacizmas 
jau tapęs nugalėtas.”

Išdaviko Balsas
Kunigas Coughlin tebeleidžia savo or

ganą “Social Justice.” Visi žino, kad tas 
laikraštis pro-fašistinis ir anti-semitiš- 
kas. Jis ir dabar tebeveda savo liniją.

Kun. Coughlinas nei nebando paslėpti 
savo vilties, kad karą laimės demokrati
jos priešai.

Ne Japoniją, ne Vokietiją jis kaltina už 
šį karą, bet Amerikos politikus. Tai jie, 
girdi, įstūmė Ameriką karan! Jis sakosi 
netylėsiąs, kuomet Amerikos vyrai turės 
guldyti galvą šiam kare.

“Mes neapkenčiam karą—rašo Social 
Justice—ir mes neapkenčiam tuos, kurie 
atsakomingi už karą.” Tai kas tie atsako- 
mingi už karą?

Ne Japonija, ne Vokietija. “Social 
Justice” už karą kaltina industrialistus, 
profesionalus, politikus. Reiškia, ameri
konus, bet ne nacius, ne samurajus.

Coughlino laikraštis bjauriai klepoja 
ant Amerikos talkininkų—Anglijos ir So
vietų Sąjungos. Jis skleidžia paniką, de- 
fytizmą, n'eapykantą, kerštą.

Tas laikraštis taip redaguojamas, tary
tum, viskas padiktuota iš Berlyno ir To
kio.

Coughlinas kalba varde savo klikos. Jis 
jokiu budu neatstovauja katalikiškų mi
nių, neigi dvasiškių didžiumos.

To laikraščio propaganda nėra paken- 
. čiama demokratinėje šalyje.

KAIP JIE SKELBIA 
VIENYBĘ

į Savo kalėdiniam numery 
[brooklyniškė “Amerika” ra
šo;

“Šiuo metu reikalinga visų 
amerikiečių tampriausia vie
nybė. Visų ištikimų ameri
kiečių besąlyginis drausmin
gumas krašto gynimo reika
lams.

“Lietuvių kilmes amerikie
čiai, drauge su milionais visų 
amerikiečių, drąsiai ir rim
tai žiuri ateitin. Prieš mus 
spindi pergalė. Spindi geres
nio gyvenimo saulė...”

Gerai pasakyta. Bet ne
spėjo nudžiūti rašalas, ku
riuo parašyta šie. žodžiai, 
kaip tuoj užgiedaiha iš visai 
kitokių gaidų.

“Amerika” jau sako:
“Per daugeli metų patrio

tinė spauda įspėdavo lietu
vius. Ji ragino nesiduoti 
svetimoms, požeminėms jė
goms mulkųiti. Nurodinėta, 
kad komunistų pajėgos nėra 
ištikimos Amerikai, nes įsa
kymus ima iš svetur,”

“Amerika”, kaip, ir “Nau
jienos”, kaip ir “Vienybė”, 
komunistais vadina visą 
progresyvę visuomenę kuri 
eina su “Laisve” ir “Vil
nim”. Tas daroma iš piktos 
valios, be ko kita vaduojan
tis bizniškais savo kromo 
sumetimais. Mat jeigu to
kiam Brooklyne Dies’o ko- 
mitetninkai pasmaugtų 
“Laisvę,” tai vadinamoji 
“patriotinė” spauda vokuo
ja, kad jos biznlą pagerėtų. 
“Naujienos” mano, l$ad jų 
bizniui išeitų syęikaton,’ jei
gu “Vilnios” nebūtų.

Pliki, nuogi egoistiniai in
teresai yra pamušalas to be
gėdiško vajaus prieš darbi
ninkišką spaudą.

Bandymas monopolizuoti 
patriotinius jausmus tiktai 
sau, metant šešėlį ant darbi
ninkų spaudos patriotizmo, 
yra žulikų, o ne patriotų 
priemonė.

Jeigu “Amerika” sako, 
kad turi būti drausminga 
Amerikos žmonių ' vienybė 
(kas tiesa), tai kodėl ji ardo 
tą taip reikalingą, vienybę, 
begėdiškai atakuodama kai
riąją sriovę ir jos spaudą? 
Juk kairioji'srovė yra tiek 
jau lojališka, kaip ir ta sro
vė, kurią atstovauja “Ame
rika.”

Ar tik katalikų jaunimas

stoja kariuomenėn? Ka
riuomenėn stoja laisviečių 
ir vilniečių jaunimas. Ir tik
rai tas jaunimas nei kiek ne
mažiau lojalus šiai šaliai.

Ar tik katalikai perka 
apsigynimo bondsus ir de
dasi prie civilinio apsigyni
mo? Vilniečiai ir laisviečiai 
tas pareigas atlieka nepras
čiau.

Tai kodėl tas begėdiškas 
vienybės skaldymas? Kodėl 
tas farizėjiškas gyrimasis 
tik savo ištikimybe?

Kas ta “patriotinė” spau
da, kuri reikalauja išimtinų 
įstatymų prieš komunistus? 
Tai Hearsto laikraščiai, tai 
toki laikraščiai, kaip Chica- 
gos “Tribune”. Bet juk ta 
spauda begėdiškiausiai ata
kavo prez. Roosevelto poli
tiką. Tai buvo America 
First komitetas, kuris blio
vė apie raudonąjį pavojų ir 
tuo pačiu sykiu, Lindberg- 
ho lupomis, sakė, kad jie no
rėtų matyti Ameriką susita
riant su naciais, o ne su So
vietų Sąjungą!

Tai ve kokios “patrioti
nės” spaudos pėdomis nuse
kė “Amerika” ir jai panašus 
laikraščiai.

O kaip buvo su ta lietu
vių spaudą, kuri dabar užgi- 
ria Dies’o ir Smith’o bilius?

Tai spaudai artimi žmo
nės bėgo pas Hitlerį į Ber
lyną.

Kodėl “Amerika”, “Drau
gas”, “Naujienos” nemato 
rąsto savo akyje?

Iš “Vilniai” ir “Laisvei” 
artimų žmonių nei vienas 
nepabėgo Berlynan, nei vie
nas ten neįsisteigė propa
gandos biurų. Ten buvo tik 
Ancevičiai ir kompanija.

O kaip buvo su tais lietu
vių sukilėliais, kurie pasiro
dė ant scenos toj minutėj, 
kada Hitleris įmaršąvo Lie
tuvon?
' Dabar jau ir aklas gali 
matyti, kad tie “sukilėliai” 
buvo Hitlerio įrankis. Jus 
matote patys, ko Lietuva su
silaukė iš hitlerinio režimo.

O, betgi, tamistos drysta- 
te lyginti progresyvius ir 
komunistus prie nacių, kem- 
šate ir vienus ir kitus vie- 
nan maišan!

Juk tai baisiausia begė
dystė.___________

Geras Vilnieti, ar jau ga
vai bent vieną naują skaity- 
toją?

Neaprėpiamuose Indijos 
plotuose gyvena 350,000,000 
žmonių. Jei Indijos žmonės 
ir jos resursai būtų tinka
mai sumobilizuoti šiame ka
re, tai Britanijai būtų užti
krintas didžiausias pasise
kimas.

Bet taip nėra. Iš viso tik
tai vienas milionas indusų 
tarnauja kariuomenėj. Tuo 
tarpu Indija lengvai galėtų 
duoti bent 25 milionus ka
reivių.

Po žemės skūra, kaip ap- 
rokuojama, Indiją turi di
džiausius klodus anglies. 
Manoma, kad jų bus nema
žiau, kaip 36 bilionai tonų. 
Tuo tarpu tais metais prieš 
karą anglies produkcija In
dijoj siekė vos 25 milionus 
tonų.

Geležinės rūdos rezervų 
Indijoj yra trys bilionai to
nų. Tuo tarpu metinė gele
žies produkcija Indijoj sie
kia vos vieną milioną tonų.

Indijoj nėra lėktuvų in
dustrijos, nėra motorų in
dustrijos, nors visa reika
linga žaliava čia yra ir jos 
labai daug.

Tiesiog stebėties reikia, 
kaip Anglijos vadai nemato 
tos milžiniškos potencialės 
galybės.

Churchill’as, kada nese
nai kalbėjo parlamente apie 
karą Tolimuose Rytuose, 
apie Indiją visai neužsi
minė.

Jei Anglijos vyraujančios 
viršūnės susitaikintų su In
dija, su jos Nacionaliu Kon
gresu, jei pažadėtų jai lais
vę, tai nebūtų pervėlai su
daryti galingą karinį apara
tą, kuris labai daug reikštų 
šio karo laimėjimui.

Anglijos valdžia turėtų 
visiškai atkeisti savo dabar
tinį nusistatymą.

Tiesa, šis tas tuo atveju 
pradėta, bet tai tik menki 
pradiniai žingsniai. Iš kalė
jimų paleista dalis politinių 
kalinių, žymesni nariai In
dijos Nacionąlio Kongreso, 
jų tarpe ir Jawaharlal Neh
ru. Bet labai daug politinių 
kalinių dar tebėra kalėji
muose. Tuo būdu juk Indir 
jos žmonių prie savęs ne
pritrauksi.

Tas vadas Nacionaįio 
Kongreso pareiškė, kad ei
namasis karas nėra impe
rialistinis. Jis žymi, kad So
vietų Sąjunga, Kinija ir 
Amerika yra progresyvės

pajėgos. Indijos Nacionalis 
Kongresas taip pat yra pro- ' 
gresyvė pajėga. Bet Angli
jos vardo jis nesuminėjo. 
Su Anglija indusai piktuoju.

Anglij os konservatoriai : 
turi keisti savo taktiką, jei
gu jie nori gero demokra
tiniam frontui.

Anglijos visuomenėje vis 
smarkiau ir garsiau reika
laujama, kad Indiją būtų 
įtraukta į šį karą ne tik iš 
vardo, bet tikrenybėje. In
dijai reikia duoti tikrų pa
sižadėjimų, kad po karo ji 
bus laisva šalis, o ne koto? 
nija.

To jau senai reikalauja 
Britanijos Komunistų Par
tija. Nesenai panašiai pasi
sakė ir Anglijos Liberalų 
Partija, taip pat ir Darbo 
Partija.

Visa eilė Anglijos laikraš
čių, kaip “Daily Hęrąld”, 
“News-Chronicle” irgi vedą 
stiprią kampaniją už pilną 
susitarimą su Indiją,

Anglijos toriai, slopin
dami Indiją, dirbtinomis 
priemonėmis tramdydami 
jos industrinį plėtojimąsi, 
begaliniai užkenkia pačiai 
Britanijai.

Singapore bazei yra dide
lio pavojaus. To pavojaus 
nebūtų, jeigu Indija būtų 
tinkamai paruošta ir sumo
bilizuota.

Vilniškis.

PUIKUS PAVYZDI®!

Portsmouth, N. H.—12,- 
000 laiyadirbių, per savo 
uniją (CIO) ąną dieną pa
siūlė'vyriausybei' dirbti veU- 
tui vieną sekmadienį. Tai 
būtų buvę darbininkų auka 
valdžiai, kad greičiaus su
triuškinti Hitlerį ir jo visą 
“ašį.”

Kada laivyno viršininkai 
pranešė unijai, jog įstaty
mas draudžia valdžiai nau
dotis neapmokamu darbu, 
tai darbininkai visvien nu
sitarė tą sekmadienį dirbti, 
o už gautus pinigus pasi
pirkti apsigyninio bondsų ir 
štampų,

Tai šitokią “laisvę” atnešė banditai naciai okupuotiem kraštam Europoj, o jų tarpe ir mū
sų šaliai Lietuvai. Šis atvaizdas kontrabandos būdu išgabentas iš Jugoslavijos. Jame 
matote krūvą lavonų, suverstų miesto turgavietėj. Sušaudytuosius jugoslavus naciai ne
leidžia giminėm ir draugam laidoti kartais visą savaitę. Tie lavonai taip ir gu’i miesto 
aikštėse, kad terorizuoti gyvuosius nesipriešinti okupantams. Panašių vaizdų gal ne

trukus gausime ir iš Šiaulių, Kauno,, Marijampolės ir kitų Lietuvos miestų.

UNIJA NUPIRKS KA
RIUOMENEI TANKŲ.

Cleveland, Ohio- — 6,000 
Amalgamated Clothing 
Workers unijos (CIO) na
rių nusprendė paaukauti pu
sės dienos uždarbį, už ką bus 
nupirkta viena ar daugiau 
tankų ir įteikta tos unijos 
vardu Amerikos apsigyni
mo jėgom.

Apskaičiuojama, jog pini
gų suma sieks per virš 
$24,000,

AUDRA PAKRĖTĖ ŠPOSUS SU 
ŠIAIS GARAŽIAIS.

Cumberland, Ky. — Jpę Ro- 
mono garažas neturėjo stogo, o 
jau rengta atidarymo to garažo 
iškilmės. Užvakar kilus audra 
nulupo stogą Hughes Motor 
kompanijos garažo ir užmetė 
ant Romelio garažo ir tuo būdu 
užbaigė darbą.

VOKIETIJAI STINGA ŽIEMOS 
DRABUŽIŲ.

Londonas.—Berlyno rądijas 
skelbia, jog išleista dekretas, 
kuris nusako mirties bausmę 
bile kam Vokietijoj, kas pelny
sis iš žieminių drabužių partial 
vimo,

2



S Mokslo Dalgkal Ir Margumynai 8
ĮVAIRENYBĖS

Jei kas jūs klaustų, kuri 
žemės dalis tirščiausia žmo
nėmis apgyventa, ką saky- 
tute?

Štai kiek kur gyvena žmo
nių ant ketvirtainės ameri
koniškos mylios:

Java saloj......... 857
Anglijoj (be kolonijų) 495 
Japonijoje................... 386
Italijoje....................... 365
Vokietijoje......<...........331
Vengrijoje ................  248
Indijoje................ ..... 215
Francūzijoje ............  197
Jugoslavijoje............ 153
Ispanijoje............. ..... 126
Kinijoje....................... 112
Thailande (Siame) .... 77
Turkijoje ..................  56
Nigerijoje................... 54
Afganistane.............. 49
Jungtinėse Valstijose 43 
Egypte ......;.............. 42,
Meksikoje.................... 26 i
Irane ........................... 23
Sovietų Sąjungoje .... 22
Mažiausiai žmonėm apgy

ventos šalys yra Australija 
ir iKanada. Australijoje ant 
kiekvienos ketvirtainės my
lios pareina po 2% gyvento
jų, o Kanadoje po 3.

“Vilnies” kalendoriaus. No
rinti tokias ir kitas infor
macijas turėti Įsigykite tą 
kalendorių.

—A-n-s.

Kiek kur yra dirbamos 
žemės? (skaitant ameriko

niškais akrais)
Štai žiupsnis daviniu: 

.Sov. Sąjungoj 558,000,000 
' J. Valstijose 323,000,000

Indijoje ......... 303,000,000
Kinijoje ....... 178,350,000
Argentinoje .. 63,500,000 
Kanadoje ..... 58,800,000
Francūzijoje 52,800,000 
Vokietijoje .... 48,500,000 
Ispanijoje ..... 39,400,000
Rumanijoje .. 34,800,000 
Italijoje........ 32,400,000
Australijoje 29,500,000

O kurie miestai yra di
džiausi?

Štai 17 didžiausių miestų: 
Londonas

(1935 m.) ............  8,203,942
New Yorkas

(1940 m.) ............. 7,380,250
Tokyo

(1938) .................. 6,830,523
Berlynas

(193.5)   ............  4,250,000
Maskva

(1939) .................. 4,137,018
Buenos Aires

(1939) .................. 3,670,000
Shanghai

(1936) .................. 3,418,000
Chicaga

(1940) .................. 3,384,556
Leningradas

(1939) .................. 3,191,304
Osaka

(1935) .................. 3,101,900
Paryžius

(1936) .................. 2,829,746
Philadelphia

(1940) .................. 1,935,066
Vienna

(1936) .................. 1,843,173
Rio de Janeiro 1,700,500 
Hamburgas ..... 1,647,000
Detroitas

(1940) .................. 1,618,549
Los Angeles

(1940) .................. 1,496,792
Šios skaitlinės imta iš

Kinai Apie Japonus
Vienas iš žymiausių Ki

nijos generolų, Lieu Wei 
Chang pasisakė ką manąs 
apie Japonijos karines spė
kas. Jam išrodo, kad būtų 
tikras stebuklas, jei Japo
niją laimėtų šį karą, nes 
frontai perdaug toli išsi
plėtė ir toliaus jai bus dar 
sunkiau.

Kinų generalio štabo ži
niomis, Japonija iš viso turi 
kiek daugiau negu du im
liomis kariuomenės. Iš viso 
ji turi kiek daugiau negu 
100 divizijų.

36 divizijos randasi Kini
joj. 33 divizijos Mandžuri- 
joj, keturios Indo-Kinijoj ir 
Thailande.

Malajų pusiasaly Japoni
ja sukoncentravo penkias 
divizijas. Anot generolo 
Lieu Wei Chang, tos kariuo
menės toli gražu neužteksią, 
kad prieiti prie Singapore. 
Japonija turėtų turėti bent 
trigubai daugiau spėkų.

Kiek Japonija turi lėktu
vu? Pietų Pacifike ji turi 
1.500 lėktuvų. Mandžurijoj 
500 lėktuvų. Pačioj Japoni
joj apie 600.

Jei Sovietai stotų karan 
nrieš Japoniją, tai jai būtų 
bėda. Kinų žiniomis, Raudo
noji Armija Tolimuose Ry
tuose turi tūkstanti lėktuvų.

Generolas Lieu Wei Chang 
prilygino Japonijos padėtį 
su Hitlerio padėtim Rusijos 
fronte.

Jei Japonija nepaims Sin
gapore ir Manila, tai ji su
klups. Bet jeigu ji paimtų 
tuos du svarbius centrus, 
tai dar visai nereikštų, kad 
ji kara laimėjo.

Jei Sovietai būtų pralošę 
Maskvą, tai karas dar jokiu 
būdu nebūtų pasibaigęs.

Ne tik generolas Lieu Wei 
Chang, bet ir visa karinė 
Kinijos vadovybė mano, kad 
Japonija bus sumušta.

Patys kinai vis smarkiau 
atakuoja japonus Kantono 
distrikte, kad padėti anglam 
atsilaikyti Hongkonge.

Amerikos liuosnoriai la
kūnai daug padeda kinams 
ginti Burnos kelią, kuriuo 
eina Kinijai teikiama pa- 
gelba.

Apie Amerikos lakūnus 
kinai atsiliepia su didžiau
sia pagarba ir pasigėrėjimu.

S. M.

MIDWAY

yjTOKYO

JAPAN

-A-guam 
"PROBABLY" 

TAKEN

JAPS BLAST 
HAWAII

HAWAII Ai
THAI

Indian Ocean Rallied bases

šiose vietose šiandien eina baisūs mūšiai demokratinių valstybių prieš “ašies” užpuoli
kus. Valiausi pranešimai sako, jog japonai jau užėmė Amerikos salą Wake ir visu pa

siutimu puola Filipinų salas.

STATES

. LUZON INVADED; U. S. 
FORCES DRIVE JAPS

OUT, SINK BATTLESHIP, 
TROOP TRANSPORTS

A .PHILIPPINE 
MANILA^ islands

THAILAND CAPITU 
LATES; 2 BRITISH

BATTLESHIPS SUNK 
MALAYA INVADED 
DUTCH SUBS SINK 
JAP TROOP SHI

WAKE, MIDWAY 
ATTACKED; JAPS 
LOSE 2 WARSHIPS

Pacific Ocean

TAMAS JEFFERSONAS

KAKTOS NĖRA “IŠSIGIMĖLIS”

RAGINA VISUOTINĄ MOBI
LIZACIJĄ KINIJOJ.

Chungking. — Kuomintango 
partijos centro ekzekiutyvis ko
mitetas išleido manifestą, ku
riuo pataria vyriausybei pra
vesti visuotiną mobilizaciją. 
Manifestas sako, jau metas pulti 
Japoniją visomis Kinijos jė
gomis.

Rašo L. PRŪSEIKA.

DEMOKRATUOS 
PIONIERIUS.

Kovoje už šios šalies ne
priklausomybę ir tolimes
nėse kovose už demokrati
jos plėtimą Jungtinėse Vals
tijose Tarnas Jeffersonas 
yra centreline figūra. Jis 
ne tik Nepriklausomybės 
Deklaracijos autorius. Jis 
buvo uoliausias kovotojas 
už Teisių Bilių (Bill of 
Rights), kas garantavo 
Amerikos žmonėms pamati
nes konstitucines ir čiviles 
teises, laisvę žodžio, spau
dos, susirinkimų. Jis buvo 
uoliausias kovotojas prieš 
reakcinę feodalistų partiją, 
kuri kėsinosi parauti šios 
šalies žmonių laisves, išleis
dama 1798 metuose nelem
tai paskilbusius “Alien and 
Sedition Laws.” Kuomet 
1800 metuose Jeffersonas 
buvo išrinktas Juhgtinių 
Valstijų prezidentu, tie 
įstatymai nukreipti prieš at
eivius ir visus kitus demo
kratijos draugus, tuoj buvo 
palaidoti. Jeffersonas buvo 
vienas pirmutinių Amerikos 
politikų, pareikalavusių pa
naikinti negrų vergiją. Jis 
pirmutinis pasisakė už svie
tiškų mokyklų sistemą, to
kių mokyklų, kurias savo lė
šomis užlaiko valstybė. Jis 
išdryso pakelti savo balsą ir 
prieš Aukščiausio Teismo 
sauvalę *ir uzurpacijas, pa
vadinęs teisėjus nekarūnuo
tais monarchais.

Kovodamas prieš šios ša
lies reakcionierius, Jeffer
sonas ir savo užsienio poli
tiką rėmė demokratijos sti
prinimo išrokavimais. Jis 
buvo didelis šalininkas fran- 
cūzų revoliucijos, prasidėju- 
sios 1789 metais. Atžagarei
viai jį visuomet vadino pa
vojingu revoliucionierium. 
1800 m., kuomet Jeffersonas 
buvo kandidatu į Jungtinių 
Valstijų prezidentus, Alek
sandras Hamiltonas, fede- 
ralistų ideologas, viešai agi
tavo, kad “tą bedievį ir po

litinį fanatiką” jokiu būdu 
negalima prilėist prie vals
tybės vairo, nes jis pakrik- 
dysiąs Amerikos gyvenimą 
ir sukelsiąs tamsias apačias 
prieš išmintingas viršūnes.

Revoliucinis karas už 
Amerikos nepriklausomybę 
buvo nacionalė revoliucija, 
paliuosavusi Amerikos žmo
nes iš svetimo jungo. Tai 
buvo revoliucija ne prieš 
feodalizmą, nes feodalizmo, 
europine to žodžio prasme, 
Amerikoje nebuvo. Tai bu
vo revoliucija, nukreipta 
prieš viešpatavimą sveti
mos pirklių-kapitalistų kla
sės (anglų), kuri varžė ir 
slopino laisvą plėtojimąsi 
Amerikos kapitalizmo. Se
nasis režimas, kaip koks slo
gutis, buvo užgulęs ant vi
sų Amerikos žmonių. Tuo 
pačiu sykiu, Amerikos revo
liucija buvo dalis tarptauti
nės revoliucijos, kurią kėlė 
sustiprėjusi buržuazija. Ji 
suteikė daug įkvėpimo ir 
vėliau kilusiai francūzų re
voliucijai, taip-pat ir toms 
revoliucinėms kovoms už 
tautinį pasiliuosavimą, ku
rios vėliaus prasidėjo Loty
nų Amerikos šalyse.

Amerikos revoliucija, sa
vo pasėkoje, davė buržuazi
nę demokratiją, bet toj de
mokratijoj tuoj pasireiškė 
dvi griežtos srovės. Konser- 
vatyvė srovė, kuriai vado
vavo Aleksandras Hamilto
nas, norėjo tokios santvar
kos, kurios priešakyje sto
vėtų turtingieji pirkliai ka
pitalistai ir plantatoriai, o 
plačiosios demokratinės mi
nios būtų nustumtos į šalį. 
Prie šios konservatyvės sro
vės prisidėjo ir “toriai”, ku

rie revoliucinio karo metu 
buvo Anglų imperijos bat- 
laižiai ir lošė rolę išdavikų.

Jei ši srovė būtų paėmusi 
viršų, Amerikos demokrati
ja būtų virtusi negyva rai
de, arba aprėžta iki mini
mumo. Amerika būtų pasi
dariusi priedu prie Britani
jos ir faktinai praradusi sa
vo nepriklausomybę, kuri 
buvo iškovota didžiausiu pa
siryžimu ir pasiaukojimu. 
Amerikoj būtų įsigalėjęs 
buržuazinis despotizmas.

Jei tos negerovės neapny- 
ko Ameriką, tai Tarno Jef- 
fersono didžiausias nuopel
nas. Jis buvo vadas tos sro-1 
vės, kuri giliai pasitikėjo 
Amerikos liaudimi. Jis va
dovavo demokratinėms ma
sėms—farmeriams, mecha
nikams, smulkiems pir
kliams, smulkiajai miesčio- 
nijai, smulkiajai buržuazi
jai, žodžiu sakant, paprastų 
eilinių piliečių minioms.

Jam tankiai pritarė ir jis 
galėjo atsiremti žymia da
lim pietinių valstijų planta
torių, kurių ekonominiai in
teresai buvo priešingi šiau
rės pirklių kapitalistų inte
resams.

Šios grupės ir sluoksniai 
sudarė milžinišką Amerikos 
gyventojų didžiumą, šioji 
didžiuma, turėdama savo 
priešakyje tokį vadą, kaip 
Tarnas Jeffersonas, ne tik 
nustatė stiprius pagrindus 
Amerikos demokratijai, bet 
ir sudarė sąlygas jos toly- 
giniam plėtimuisi.

Kalbant apie Tarną Jef- 
fersoną, garbingą patriotą, 
revoliucionierių ir interna
cionalistą, visuomet reikia 
atsiminti, kad jo gadynę ski
ria nuo mūsų gadynės dau
giau negu 150 metų. Kito
kios tuomet buvo sąlygos. 
Tuomet nebuvo—ir negalė
jo būti—mūsų laikų proleta
riato. Jeffersonas užsipelnė 
nemirtiną šlovę todėl, kad 
jaunose buržuazinės visuo
menės dienose jis vedė gi
laus demokratizmo vagą ir

(Tąsa ant 4-to pusi.)

Amerikos tyruose yra be
ne plačiausia žinomas aug- 
muo cactus (kaktus). Vien 
Texas valstijoj yra šio aug
mens apie 72 rūšys. Viso to 
augmens yra apie 1,500 
rūšių.

Tyruose jis karaliauja 
dėlto, kad jis gali augti ir 
ten, kur lietus palyja tik sy
kį į keletą metų.

Tai labai ištvermingas 
augmuo.

Vietomis jis auga spy
gliuotas, ypač kur veik nėra 
augmenų. Aišku, jei jis ne-

Amerikos Prekybos 
Laivynas ir Karas

Dar pirma Japonijos užpuoli
mo jau šioji šalis pasirengė ap
ginti savo prekybos laivyną nuo 
jur ųbarškančių gyvačių—sub-: 
marinų.

Amerikos prekybos laivynas 
turi veikt nesukb’udomai, kad 
demokratinės valstybės, kad 
Jungtinių Valstijų talkininkės 
turėtų amunicijos, maisto ir vis
ko ko reikia kara laimėli prieš 
AŠĮ.

Kongresui nutarus pertaisyti 
neutralumo aklą, tuoj imtasi ap
ginkluoti prekinius laivus, kad 
jie galėtų apsiginti nuo jurų pi
ratų — ašies karinių laivų.

Jungtines Valstijos nuo savo 
gimimo dienos, nuo pirmųjų re
voliucijos dienų, laikėsi tos te
zes, kad šiai šaliai jurų keliai 
turi but atdari. Jie bus atdari.

Amerikos laivų statyba dirba 
paskubomis. Nauji laivai nulei
džiami vandenin veik kas dieną.

Kovos Laivas “Arizona” 
Nuskendęs Negiliam Vandeny

Washingtonas. — Jungtinių 
Valstijų kovos laivas “Arizona”, 
32,000 tonų didumo, kurį gruo
džio 7-tą japonai-pramušė Pearl 
llarbore, Hawaii salose, nusken
dęs netaip jau giliam vandenyje. 
Viršutinis denis tik vieną pėdą 
pasinėręs po vandeniu. Kanudr 
lės ir jų pedestalai, kaip ir laivo 
pirmagalio viršus, kyšo virš 
vandenio. Veikiausia laivas bus 
išimtas ir pataisytas.

WASHINGTONAS. — Sena
torius Downey įnešė sėnatan 
sumanymą, kad tuojau butų 
pradėta visos šalies plotu taupy
mas dienos šviesos. To esą rei
kalauja karinės sąlygos.

būtų spygliuotas, neturėtų 
progos bent kiek paaugti— __ 
alkani gyvūnai jį nuėstų.

Matomai, savęs apsigyni
mui, jis išvystė spyglius.

Manyta, jog kaktusas yra “ 
išsigimėlis, neturįs šeimos 
augmenų pasauly. Bet taip...' 
nėra.

Jis, kaip sakiau, yra 1,500 
rūšių.

Kaktus auga nevien ty
ruose ir nevien khrštam kli-.. „ 
mate. Jis auga ir šaltose Ka-..,., 
nados aukštumose.

Tyrų kaktusą galima au- :: 
ginti bile darže, bet šilto kli- . 
mato kaktusą iš Panama 
raistų galima čionai tik po 
stiklais, šiltai auginti. Mūsų 
klimatas ir pietinėse valsti- 
jose jam peršaltas.

Kaktus myli žvynuotą že- 
: mę, kurioje yra gera dalis . 
kalkių.

Džiunglių kaktus tačiaus : 
auga tik ten, kur yra žemėj 
daug supuvusių, sugriuvu
sių kitų augmenų.

Peytone kaktus indionų •• 
buvo laikomas šventu me- ’ 
džiu. Jie kramtė jo tešlą ir 
vadino ją “sausa degtine.”

Pats keisčiausias kaktus 
tai vadinamas “knypkiu”. Į 
20 motų jis užauga tik apie ■■ 
vieną colį.

i Bene didžiausi kaktus au- 
ga Arizona valstijoj.

Meksikoj indionai valgo 
kaktusą, maišydami su kitu 
maistu.

Garsus Amerikos botani- • 
kas Luther Burbank nepa
liko ir šį augmenį neiškeitęs. .. 
Jis perveisė ir padarė vieną • 

j rūšį kaktusų naudingu gy- 
; vuliams šerti.
i Beje, kaip daugeliui žino- .. 
Ima, “labiausia užmirštas..
žmogus” šiuo tarpu, John- . 
Nance Garner, buvęs vice- \ 
prezidentas, vadinamas 
“Cactus Jack.” Kaip jau ma- „ 
tėme, Texas, iš kur Garneris 
paeina, yra net 72 rūšys.,, 
kaktuso.

Neužmirškite, kaktus nė- ; 
ra išsigimėlis augmuo, tik į ; 
daugelį rūšių išsiskirstęs, 
prisitaikymui prie vietinių,,, 
aplinkybių. A-n-s.

Aukščiausia lavinti Jungtinių Valstijų laivyno kariai, 
kurie tik šiom dienom užbaigė jūrininkystės akademiją 
Annapolis, Md. Jie tuojau paskirti karinėn tarnybon 

mūsų šalies apsigynimo jėgose.

3



Puslapis Ketvirtas. VILNIS Gruodžio 27, 1941 m., No. 304.

TAMAS JEFFERSONAS
(Tąsa nuo pusi. 3) 

saugojo šią šalį nuo reak
cijos pavojų. Jis buvo demo
kratijos didžiavyris, nors tų 
laikų demokratija buvo bur
žuazinė. Užvis labiausia jam 
rūpėjo, kad Amerikoj neįsi
vyrautų didžturčiai išnau
dotojai, pirkliai-kapitalistai 
ir spekuliatoriai.

Iš to visai logiškai seka 
išvada, kad Tarnas Jefferso- 
nas buvo pionierius didžios 
tradicijos Amerikos demo
kratijos. Šios tradicijos 
liepsnos niekuomet neuž- 
gęso. Jos mums visuomet 
primena, kad ši šalis užgimė 
didžiose kovose už laisvę. 
Kaip Jeffersono laikais rei
kėjo grumdės su reakcijos 
siaubūnais, kurie stengėsi 
pasukti istorijos ratą atgal, 
taip yra ir dabar. Tik sąly
gos dabar kitokios ir var
dai kitokie.

KOVA SU REAKCIJA.
Jungtinių Valstijų Nepri

klausomybės Deklaracijoj, 
paskelbtoj 1776 metuose, pa
brėžiama pamatinės žmonių 
teisės—lygybės, laisvės ir 
laimės siekimo teisės. Ta 
deklaracija, parašyta revo
liucinio karo sūkuriuose, 
net ir mūsų laikais skamba 
labai išdidžiai. O apie val
džią ten sakoma, kad jeigu 
ji paneigia tas pamatines 
žmonių teises prie laimės, 
laisvės ir gerovės, tai žmo
nės turi teisę pakeisti arba 
visai panaikinti tokią val
džią ir jos vieton įstatyti 
naują valdžią (“It is the

right of the people to alter 
or abolish it and institute a 
new government”).

Ši deklaracija komercinio 
kapitalo tūzams negalėjo 
patikti. Ji strigo į jų ausis 
kaipo kvietimas prie nuola
tinio maišto. Todėl dešinioji 
buržuazija, “turtingieji ir 
išmintingieji”, nusitarė su
stiprinti savo poziciją, pri
imant valstybės konstituci
ją. Jiems tas dalinai pavyko, 
Jeffersonas tuo laiku nebu
vo namie. Jis buvo Jungtinių 
Valstijų atstovu Francūzi- 
joje.

Kaip greit Jeffersonas 
sužinojo apie konstitucijos 
turinį, jis pasišovė su pama
tine kritika. Savo laiške 
John’ui Adams’ui jisai drą
siai pažymi, kad visa tai, kas 
gera yra konstitucijoj, gali
ma sudėti į “tris ar ketinius 
naujus paragrafus,” kaipo 
priedą prie pirmiau užgir- 
tų Konfederacijos Aktų. 
Jeigu vėliau Jeffersonas pa
sisakė už konstitucijos už- 
gyrimą, tai tik ta sąlyga, 
kad prie jos būtų pridėta vi
sa eilė priedų-amendmentų, 
kas sudarė pamatinį Teisių 
Bilių (Bill of Rights).

Tamas Jeffersonas nekar
tą pasisakė, kad konstituciją 
ne tik galima, bet ir reikia 
keisti. Ji nėra ir negali būti 
jokiu amžinu dokumentu. 
Savo laiške J. Madisonui 
(rugsėjo 6 d., 178§ metais) 
jis rašė: “Jokia visuomenė 
negali pasigaminti sau am
žiną konstituciją, netgi am
žiną įstatymą. Konstitucija

Peoples Krautuve
Skelbia Didi Metų Užbaigimo

(IŠPARDAVIMĄ

VISU KEKIŲ KAINOS
NUMAŽINTOS NUO 20 IKI «'•
ANT VISOKIŲ KALĖDINIŲ DALYKŲ: TOYS, VAIKAM 

RAKANDŲ, RAKANDŲ SETŲ, PEČIŲ, KRĖSLŲ, 
VEIDRODŽIŲ, LEMPŲ, LOVŲ, IR TT., IR TT.

Pirkite dabar ir sutaupinkite iki 40%!
Lengvi Išmokėjimai

Didelė Nuolaida už Senus Rakandus Mainant ant Naujų

4179-83 Archer Avenue
Prie Richmond gatvės

ir įstatymai tai esamos gent- 
kartės padaras.” Laikams 
ir sąlygoms besikeičiant, ir 
konstitucija turi keisties. 
Kitoj vietoj Jeffersonas iš
sireiškė, kad konstitucija 
turi būti keičiama kas 34 
metai. “Jeigu ji nekeičiama, 
tai tas neįstatymišką.”

Kol tęsėsi kova prieš ben
drą priešą, prieš Britų mo
narchiją, smulkburžuazinės 
minios ėjo išvien su ameri
kine stambiąja buržuazija, 
su komercinio kapitalo šu
lais. Tai buvo visų bendra 
kova. Bet kaip greit ta kova 
pasibaigė, stambioji bur
žuazija, atsistojusi • prieš
akyje valstybės vairo, susi
koncentravo savo egoistinių 
klasinių reikalų stiprinime. 
“Turtingieji ir išmintingie
ji” įsigeidė pasiimti visą ga
lią į savo rankas. Demokra
tinės minios tą tuoj pajuto ir 
pradėjo kovą—šiuo kartu 
jau prieš savuosius piniguo
čius, prieš stambiuosius pir
klius ir plantatorius ir prieš 
reakcinius politikierius, ku
rie gynė jų interesus. Jef
fersonas buvo su demokra
tinėmis miniomis.

1786-87 m. įvyko D. 
Shays’o vadovaujamas suki
limas, kuriame dalyvavo re
voliuciniai kareiviai, farme- 
riai ir amatninkai. Tai buvo 
sukilimas prieš stambiąją 
buržuaziją. To sukilimo tik
slas buvo demokratijos su
stiprinimas sąskaiton stam
biosios buržuazijos. Nors 
sukilimas buvo nuslopintas, 
bet jo iškelti demokratiniai 
obalsiai, galų-gale, laimėjo.

Jeffersonas gynė Shays’o 
vadovaujamą sukilimą. Jisai 
tuomet rašė: “Neduok Die
ve, kad mes bent kartą j dvi
dešimts metų neturėtume 
tokio sukilimo ... Liuosybės 
medį laikas nuo laiko reikia 
palaistyt krauju patriotų ir 
tironų.”

Toks revoliucinis Jeffer
sono nusistatymas dar la
biau sukėlė prieš jį anų lai
kų atžagareivius, anų laikų 
“ekonominius rojalistus.” 
Kova tarp dviejų srovių dar 
labiau paaštrėjo. Ji pasiekė 
čiukuro laike prezidentavi
mo John’o Quincy Adams 
(1796-1800), kuomet šalį 
valdė Federalistų Partija. 
Federalistams rūpėjo di
dinti turčių privilegijas, slo
pinti laisvę. Jų tarpe buvo 

; nemaža monarchistų, ku
riuos Jeffersonas vadino 
“monokratais.” Su jais susi
dėjo ir “toriai”, kurie revo
liucinio karo metu buvo at
viri savo šalies išdavikai. Su 
šia srove dėjosi pirkliai, ku
rie palaikė tamprius biznio 
ryšius su Anglijos kapitalu 
ir kuriuos Anglų kapitalas 
gausiai kreditavo, taip kad 
jie buvo kaip ir priedas prie 
Anglų kapitalo. Su federa- 
listais ėjo išvien “natūraliai 
aristokratai” (kaip juos va
dino Jeffersonas), susiviję 

į šiltas gūštas Philadelphijoj, 
New Yorke, Bostone, Char- 
lestone.

Federalistų užsieninė po
litika buvo pagrysta neapy
kanta prieš revoliucinę 
Francūziją. Kaip šiais lai
kais reakciniai kietakakčiai 
gvoltaunai šaukia prieš rau
donąją Maskvą ir visur ieš
ko “Maskvos aukso”, taip

pabaigoje aštuoniolikto am
žiaus federalistai ir jų poli
tiniai sugulovai isteriškai 
šūkavo prieš revoliucinę 
Francūziją ir visur ieškojo 
“francūzų aukso.” Toriai- 
federalistai ir naktį sapna
vo apie “Francūzijos agen
tus” Amerikoje. Visais var
pais jie zvanijo, kad Ameri
kai gręsiąs pavojus ir vi
suose kampuose jie matė 
suokalbininkus. O , tikreny
bėje suokalbininkais prieš 
Amerikos demokratiją buvo 
patys federalistai. Savo iš
davikiškoj politikoj federa
listai priėjo prie to taško, 
kad paskelbus karą Prancū
zijai. Nuo to juos sulaikė 
tiktai plačiųjų liaudies ma
sių pasipiktinimas ir pro
testai.

Federalistai ir rinkimus 
laimėjo (1796 m.) tiktai pa- 
sidėkavojant jų .pačių sukel
tai panikai, isterikai, blūdui. 
Kongrese, viešuose susirin
kimuose, savo spaudoj ir vi
suose užkampiuose jie šau
kė, kad “Francūzijos agen
tai” ir ateiviai nori išsprog
dinti Jungtinių Valstijų res
publiką.

Štai keli pavyzdžiai tos 
isteriškos propagandos, ku
ri labai primena šių laikų 
demagogišką propagandą 
prieš ateivius ir “raudo
nuosius.”

Senatorius Uriah Tracy, 
apkeliavęs Pennsylvaniją, 
rašė sekamai: “Aš mačiau 
daug, labai daug airių ir visi 
jie, su labai mažomis išimti- j 
mis, yra vieningi, yra ma
sonai. šiapus peklos nėra to
kių Dievą provokuojančių 
demokratų, kaip tie airiai.”

Kongresmanas Gray Otis 
Jeremijošiaus balsu šaukė: 
“Jeigu nebus imtasi priemo
nių neprileisti prie piliety
bės tuos pasiutėlius airius ir 
jiems panašius, tai ateis ga
las laisvei ir nuosavybei... 
Aš nenoriu, kad į šią šalį 
plūstų gaujos nesuvaldomų 
airių ir nenuoramos iš visų 
pasaulio kraštų. Nugriovę 
savo šalies valdžias, jie va
žiuoja Amerikon ardyti mū
sų ramybę.”

Naujosios Anglijos fede
ralistų Fisher Ames dejavo: 
“Taip, ir pas mus pasireiš
kia svetimoji įtaka ir tai 
francūzų įtaka. Nėra abejo
nės, kad mūsų jakobinietiš- 
kus laikraščius šelpia Fran- 
cūzija. Tie laikraščiai skel
bia jakobinietišką prievar
tą ir tvirtina, kad Francū
zijos laimėjimai yra geriau
sia apsauga Amerikai.”

Jakobiniečiai, kaip žino
ma, sudarė kairįjį sparną 
Francūzijos revoliucionie
rių tarpe. Reakcininkų aki
mis žiūrint, jakobiniečiai 
tuomet buvo tokie jau baisūs 
sutvėrimai, kaip dabar bol
ševikai.

Pakaks viršuj cituotų pa
reiškimų, nors jų galima bū
tų paduoti tiek ir tiek. Jei 
kur įvykdavo didesnis gais
ras, kaltindavo “Francūzi
jos agentus.” Jei kur įvyk
davo kokia provokacija, kal
tindavo “Francūzijos agen
tus” ar ateivius. Kraštuti
niai federalistai reikalavo, 
kad ateiviai nebūtų prilei
džiami prie pilietybės.

Tai tokiose sąlygose kon
gresas priėmė įstatymus, 
nukreiptus prieš ateivius ir 
“išdavikus” (Alien and Se
dition Acts).

Apsiginklavę šiais įstaty

mais, federalistai pradėjo 
masinius areštus ir ablavas. 
Buvo paneigtos civilės tei
sės. Amerikos demokratijai 
buvo ruošiami kapai. Tie, 
kurie dėjosi respublikos gel
bėtojais, pasirodė esą di
džiausi jos priešai. Kiekvie
nas, kuris tik išdryso pakri
tikuoti valdžią ar kongresą, 
buvo aštriai baudžiamas. 
Atsakomybėn buvo pa
traukta visa eilė redaktorių. 
Philadelphijoj buvo pa
trauktas atsakomybėn re
daktorius W. Duane, Bosto
ne Thomas Adams, Ver- 
monte demokratas kongres
manas M. Lyons ir daugelis 
kitų. Už valdžios pakritika- 
vimą laikraščiuose būvo nu
matyta bausmė—du metai 
kalėjimo ir $2,000 piniginės 
bausmės. Susirinkimai bu
vo ardomi, o jų organizato
riai areštuojami. Per visą Į 
Ameriką persirito “raganų' 
gaudymo” banga. Be val
džios agentų priviso daugel 
liuosnorių skundikų, šnipi- 
nėtojų.

Tuomet Amerikos liaudis 
subruzdo ginties ir greitai 
nuo apsigynimo perėjo prie 
užpuolimo ant apsvaigusių 
savo galia reakcininkų. Tos 
kovos priešakyje atsistojo 
ištikimi liaudies draugai— 
Jeffersonas, Madisonas, 
Clintonas, Gallatin. Kongre
sui buvo siunčiamos petici
jos su tūkstančiais ir dešim
timis tūkstančių parašų, kad 
tie biaurūs įstatymai būtų 
atšaukti. Bet federalistai, 
kurių kongrese buvo didžiu
ma, iš tų protestų tik tyčio
josi. Daugiau net: Jie kėsi
nosi inkorporuoti tuos reak
cinius įstatymus į pačią 
konstituciją!

Jeffersonas tuomet sakė, 
kad federalistai eina prie 
monarchijos įsteigimo ir no
ri įvesti tironišką valdžią. 
Jie puola ateivius, o paskui 
pradėsią pulti ir visus Ame
rikos piliečius. Kongresas, 
sakė Jeffersonas, paneigia 
konstituciją, jau nekalbant 
apie Teisių Bilių.

Čia bus pravartu prisi
minti, kad dar 1786 metais 
Jeffersonas rašė laišką Wa- 
shingtonui, kuriame jis pa
brėžė, kad Amerikos demo
kratijai gręsia dideli pavo
jai. Jis^spėjo, kad ir šioj ša
lyj gali susidaryti tokia po
litinė pajėga, paremta pa
stovia aristokratija, kuri 

Į bandys pakeisti valdžios 
i formą ir “geriausią pasau
lyje valdžią padarys pačia 

Į blogiausia.”
' šis pavojus, federalistų 
j valdymo laikais, pasireiškė 
aštriausioje formoje. Jef
fersonas suprato, kad reikia 
mobilizuoti visą pažangiąją 
visuomenę ir atgaivinti tuos 
demokratinius idealus, už 
kuriuos tiek kraujo buvo 
pralieta revoliuciniam kare.

Artinosi 1800 metai. Tai 
buvo prezidentinių rinkimų 
metai. Federalistai turėjo 
savo rankose valdžios apa
ratą ir tikėjosi lengvai lai
mėsią rinkimus. Bet jie 
skaudžiai apsiriko. Rinki
mus laimėjo Amerikos de
mokratija, Amerikos liau
dis. Tarnas Jeffersonas buvo 
išrinktas Jungtinių Valstijų 
prezidentu.

Buvo laimėta sprendžia
masis mūšys. Demokratinis 
perkūnas pritrenkė reakcio
nierius, bet greitai jie vėl at
sigavo ir pradėjo pinti nau

jų intrygų ir išdavysčių 
tinklą.

BIOGRAFIJA.
Tamas Jeffersonas gimė 

1743 m. toje Virginijos da
lyje, kur viešpatavo pionie
riškos nuotaikos, kur men
kai tesireiškė aristokratų 
plantatorių įtaka. Jo tėvas 
Petras Jeffersonas buvo sti
prus demokratas. Jaunasis 
Tarnas gerai mokėsi. Jis pa
sirodė esąs sugabus sveti
mose kalbose, matematikoj, 
gamtos moksluose. Savo 
profesija jis pasirinko advo
katūrą, bet vėliau ją metė, 
pasišventęs išimtinai politi
nėms kovoms. Jis buvo gi
lus teisių žinovas ir tuo at
veju labai daug padėjo vals
tijai. Literatūra jam visuo
met labai rūpėjo, be to, jis 
buvo geras violinistas ir 
sportsmėnas. Dar kolegijos 
suole sėdėdamas jis užsire
komendavo kaipo labai ga
bus rašytojas. Jo charakte
ris buvo stiprus, gerai už
grūdintas. Nors jo tėvas bu
vo pasiturįs žemvaldys, bet 
jeffersonams visuomet la
biau patiko paprastų žmo
nių kompanija.

1772 m. Tarnas Jefferso
nas vedė Martą Wayles 
Skelton. Jų ženybinis gyve
nimas buvo gražus, pavyz
dingas.

Savo išsilavinimu ir vi
suomenišku instinktu Jef
fersonas visa galva prašoko 
eilinius Virginijos plantato
rius, kurių dauguma buvo 
palinkę dykaduoniauti ir 
baliavoti. Apie jį tikrai ga
lima pasakyti, kad jis visą 
savo' gyvenimą studijavo. 
Bet pasipūtimas ir pasidi
džiavimas jam buvo svetimi 
jausmai. Jis nebuvo garsin
gas oratorius, nes jam pa
tiko rimta argumentacija. 
Jo literatūrinis stilius buvo 
originalus ir stiprus.

Savo politinę karjerą Ta
rnas Jeffersonas pradėjo 
dar pirm revoliucinio karo, 
1769 metuose, kuomet jį iš

rinko atstovu į Virginijos 
kolonijos seimelį. Po to jis 
pakartotinai buvo išrenka
mas atstovu.

Ginklai tuomet dar ne
skambėjo, atviro susirėmi
mo su Anglijos monarchija 
dar nebuvo, bet pasiruoši
mas revoliucinėms kovoms 
ėjo visais garais.

Virginijos gubernatorius 
kelis kartus išvaikė seimelį, 
nes ten skambėjo drąsus 
Jeffersono ir jo draugų bal
sas. Tai Jeffersonas paga
mino tas garsias rezoliuci
jas, kurias Virginijos dele
gacija nusivežė į Kontinen
tali Kongresą, kur buvo at
stovai iš visų kolonijų. (1774 
m.). Tose rezoliucijose gina
ma Amerikos kolonijų teisė 
būti neprigulmingomis ir be 
pasigailėjimo svilinama 
akys karaliaus-despoto ir jo 
agentų, šios rezoliucijos bu
vo išleistos atskiru pamfle
tu—“A Summary View of 
the Rights of America.” Jos 
sulošė beveik tokią jau svar
bią agitacinę rolę, kaip Pe- 
trick'o Henry prakalbos ir 
Tarno Pain’o pamfletai.

Pirmutinė moteris, kuri užima 

vietą Anglijos ministerių kabi
nete. Tai Mrs. Margaret Bond
field. Ji be to tarpininkauja 
tarpe Britanijos ir Amerikos 

(CIO) unijų, kurios teikia 
Anglijai ligonvežimiy.

Phone COMinodore 1946

ROSEMOOR 
BUFFET

Mes specializuojamės steiko ir 
vištienos pietų sutaisyme; ver

dam valgius chinišku ir 
amerikonišku būdu.

Mūsų svetaine tinka parom ir 
vestuvėm

10314 S.Michigan Av.
CHICAGO, ILL.

ANTANAS BALČIŪNAS 
Savininkas

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernų! 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TA VERNAMS

Mūsų Valandos nuo 10 iki 5 
Užsakymai išvežiojami 

sekančią dieną.

4



Gruodžio 27, 1941 m., No. 304. VILNIS Puslapis Penktas^

I

KAS DEDASI DETROITE KAIP EINA 'VILNIES' VAJUS VOKIEČIŲ KAREIVIAI
VISVIEN AUGšTESNI
UŽ SOVIETŲ KAREIVIUS

uždraudė Skraidymą
PRIVATIEMS LAKŪNAMS

SERGA.

Detroito geriausia veikė
ja progresyvių tarpe U. Pa- 
levičienė susirgo širdies li
ga. Panedėlyj buvau susto
jęs ją atlankyt. Išrodė ser
ganti, bet yra vilties, kad ji 
trumpoj ateityj pasveiks ir 
galės vėl veikt, nors ir ne 
tiek daug, kiek ikišiol veikė. 
Linkėtina drg. U. Palevi- 
čienei greito sustiprėjimo ir 
kad ji pradėtų 1942 metus 
su pilna sveikata ir galėtų 
veikt del visuomenės labo 
dar daugiau.

žodis Aktoriams.

Prie to neužmirškit, kad 
tą pačią dieną 1:30 vai. po 
pietų Įvyksta Lietuvoj su
šaudytų paminėjimas ir ten 
tūli draugai norės dalyvaut. 
Taigi juo anksčiau susi- 
rinksit, tuo greičiau galėsit 
užbaigt praktiką ir galėsit 
dalyvaut minėtame paren
gime, ir išgirst L. Prūseiką 
kalbant ir kitus, ir tt.

Taipgi reikia pastebėt, 
kad gruodžio 21 d., 3 vai. 
po pietų turėjo Įvykt prak
tikos “Atvažiavo Su Krai
čiu.” Praktikos Įvyko irgi 
tik su puse lošėjų. O kas 
svarbiausia, tai kad ne tik 
tūli aktoriai neatsilankė, bet 
ir sufleriai nepasirodė abie
jose praktikose.

Draugai lošėjai! Jeigu ap- 
siimat darbą atlikt, tai ban-

Gal bus ir perdaug, bet 
kad tai nėra išvengiama.

Nedėlioj, gruodžio 21 d., 
turėjo Įvykti praktikos vei
kalo “Išdykus Pati.” Prak- 
tikos įvyko tik su puse ak- į dykit ir išpildyt. Gi taip da- 
x—•„ j=i i-i-i.. ranį kaįp ikišiol, darbas ne

eina savo keliu ir negali būt 
tinkamai atlikta. Visi lošė
jai yra svarbu lošime, neat
sižvelgiant Į jų rolių ilgumą 
ar trumpumą ir visi turi da
lyvaut praktikose. Nebūki
me palaidi barščiai, būkim 
disciplinuotas kūnas.

Vincas.

torių. Nėra žinios dėl kokių 
priežasčių aktoriai neatsi
lanko. Tokis elgėsis yra la
bai prastas; tuomi jie ken
kia patys sau ir tai draugi
jai, kuriai bus lošiama ta 
komedija. Argi galima su- 
loŠt tinkamai, kuomet dar 
nei vienos pilnos praktikos 
nebuvo, o lošimas turi Įvykt 
sausio 18 d.? Todėl, drau
gai lošėjai, būtinai būkit 28 
d. gruodžio, 9:30 vai. ryte, 
Draugijų Svetainėj ir pada
rykit nors vieną praktiką 
ilnoj esmėj.

NELINKSMOS ŠVENTĖS.

NAUJIEJI METAI— 
NAUJI ŽYGIAI 
Nepamirškit 
Šaltimiero 

Metinio

ŠURUM 
BURUM

šiandien mes jau ir vėl 
stovime Naujųjų Metų an
goje ir žvelgiame į naujuo
sius rytojus. Taip greitai ir 
netikėtai nuriedėjo vieneri 

• metai, per kuriuos mes de
jom visas pastangas, k a d 
kogeriausiai patarnautu- 
mėin lietuviškąjai visuo
menei.

Per šiuos metus nebuvo 
tos lietuviškosios organi
zacijos, draugijos ar kliu- 
bo, kuriam šaltimieras bū
tų atsisakęs paskelbti jų 
parengimus. Ir visa tai bu
vo daroma • nemokamai, 
nors radio laikas ir bran
giai kainuoja.

Ateinančių metų balan
džio 12-tą dieną, Atvelykio 
sekmadienį, Ashland Bou
levard Auditorijoje, įvyks
ta penktasis metinis šalli- 
miero šurum Burum pa
rengimas. Mes tikime ir

Detroito darbininkų šei
mynose pusėtinas liūdėsis ir 
nusiminimas. Viena, kad už
puolus šią šalį Hitlerio įsa
kymu Japonijai, daugelis 
vyrų jau armijoj, o antra,— 
staigi bedarbės šmėkla.

Jau pirmiau numatyta, 
jogei sumažinus automobi
lių produkciją, netik kad 
bus atleista iš darbo desėt- 
kai tūkstančių iš automobi
lių industrijos, bet kad tas 
atsilieps ir daugelyj kitų fa
brikų, kurie surišti su au
tomobilių gamyba.

Taigi, iš vienos pusės ne- 
išvengtinas liūdėsis išleidus 
sūnų į kariuomenę, o čia dar 
tėvą—šeimynos maitintoją 
—atleidžia iš darbo.

Tas viskas sudarė nelinks
mą atmosferą ir daugelis 
šeimynų šventes leidžia ne- 
perlinksmiausia. K.
MIRĖ ITALŲ GENEROLAS 

SUŽEISTAS LIBIJOJ.
Berne, Šveicarija.—Neapolio 

ligoninėj mirė italų armijos ge
nerolas Giullo'Borsarelli di Re- 
freddo, sužeistas pastaruose 
mūšiuose Libijoj. Gen. Refred- 
do yra septintas italų generolas 
nudėtas šiame kare. Trys jų nu
dėta Sovietų fronte.

sos lietuviškosios organiza
cijos neatsisakys paremti 
Šaltimiero ir atsilankys į 
metinį Šunim Burum.

Tikietus į šaltimiero/ šu
rum Burum galite gauti 
jau dabar ir jie tekainuoja 
$1.10 su visais taksais. Ne
pagailėki l sau didžiausio 
malonumo — įsigykit tikie
tus dabar!

Jei pageidauji, kad ir tams
tos kaimynas gautų teisingas 
žinias apie karą, užrašyk jam 
“Vilnį.”

CLEVELANDO GRUPĖ SMARKIAI PADIRBĖJO.
Smitrevičienė su Padolskiu stovi pirmoj vieloj, bet Abekas 

vėl ėmė veikti ir gali juodu pavyti.
LLD 86 kp. nepaleidžia trečios pozicijos, liet dar tolokai į 

antrą.
Clevelandiečiai vis dar pasilikę ketvirtoj pozicijoj, nors jie 

šiuo tarpu gerai pirmyn pažengę.
Daukša užsimojo pralenkti Puodžiūną. 
Urbonas taikosi pralenkti Jušką.
Darbšti moteriškė, Kliknienė, vos nepralenkė Kenoshos Sprindį, 

tik penkių punktų reikėjo.
T. Russas, Grand Rapids, pralenkė Waukegano Paulauską.
Skerstonas, St. Louis, pralenkė net 8 vajininkus ir jau seka 

pc 'l'iii Michigano farmerius, jeigu jie nesubrus, jis pralenks juos.
Eail SI. I.ouisiečiai taipgi paėjėjo pirmyn.
Sheboygt.no Pečiulis matyli pralenks kai kuriuos Wisconsino 

vajininkus.
Per “Vilnies” ofisą gauta virš 200 punktų, o lai rodo, kad dau

gelis žmonių vajininkų neaplankyti.
Jau virš 4,000 punktų pralenkėin pernykštį vajų iki šio laiko.
Viso pernai gavome 41,000 punktų, tai šiemet matyti gerokai 

pralenksime.
šiandien vajininkai stovi taip: •
Smitrevičienė, M., ir M. Padolskis, Detroit 
Abekas, F............................................
LLD 86 kp., North Side, Chicago 
Clcvelando Grupė............
Bieliauskas, L., Chicago . 
Puodžiūnas, P. J., Chicago 
Daukša, A., Grand Rapids 
Juška, S., Chicago ... 
Urbonas, J., Chicago . 
Sakalienė, M., Chicago 
Remeikienė, Ona, Chicago 
Lawdanskas, K.,’ Rockford 
Arlauskienė, Chicago .... 
Vasiliauskas, J., Detroit .. 
Bendokaitis, J. D., Chicago 
H. Jagminas ................
Klikna, M., Springfield 
Sprindis, P., Kenosha . 
LLD 19 kp., Chicago . 
LLD 218 kp., Custer, Mich. 
LLD 92 kp., Cicero, III. ... 
Rogers ir Krasnauskas .... 
Vaicekauskas, A., Maywood, Ill. 
Russ, T., Grand Rapids .. 
Paulauskas, J., Waukegan 
Barpšys, P., Chicago .... 
Alvinas, M., Detroit .... 
Skerston, J., St. Louis, Mo. 
LLD 49 kp., E. St. Louis, Ill. 
Beržanskas, F., Cudahy, Wis. 
Pečiulis, S., Sheboygan, Wis. 
Adams, O., Chicago .. 
Malis, G., Gary, Ind. . 
Sharkey, J., Zeigler, Ill. 
Mikelionis, A., Gary, Ind. 
Kisielis, C., Racine, Wis. 
Mockienė, O., Chicago . 
Jankauskienė, A., Chicago 
Bulis, J., Rockford, Ill. . 
Budris, G. K.» Chicago . 
Bagdonas, K., South Bend, III 
Babarskis, Geo., Kewanee, Ill. 
Yokubaitis, K., Westville, Ill.' 
Baltutis, P., Chicago...........
Pelton, Geo., Auburn, Ill. ... 
Jočionis, P., Dearborn, Mich. 
Aleksiej Cinas, P., Menominee, Mich. 
J. Uza, Aurora .....................
Girdžiuvienė, Collinsville, Ill. 
Norušis, Chicago ...................
A. Stašinskas, New Kensington, Pa. 
žirgulis, P., Rochester, N. Y. 
Žukas, I I....................................
Paulauskas, M., Aurora, Ill. 
Smalslis, Royal Oak, Mich. . 
Sodeikis, P., Youngstown, O. 
Kolas, J., Indiana Harbor, Ind. 
Merkis, R., Philadelphia, Pa. 
Biskupaitis, V., Chicago 
Klastow, S., Chicago ... 
J. Steponavičius, Detroit 
Kuzmickas, S., Shenandoah, Pa. 
Krisiūnas, F., Waukegan, Ill. 
Kazeliūnas, P., Chicago 
Brazaitienė, A., Zeigler . 
Julius, J., Moline, III. . 
Paulenka, S., Lowell, Mass. 
Mažeika, J., Pittsburgh, Pa. 
Keršis, A., Harrisburg, Ill. . 
V. Tvari jonas, Rockford ... 
V. Saudargas, Inkerman, Pittston, Pa 
Stripeika, A., Elizabeth, N. J 
Norvich, T., Gary, Ind. 
Per Ofisą.....................

Berlynas.—Valdiškas radijas 
paskelbė nacių generalio štabo 
pareiškimą, kad vokiečių kar
eivių kokybė daug augštesnė už 
raudonarmiečių, nes esą “rau
donarmiečiai neįstengia bėgan
čius vokiečius pagauti.”

SAN FRANCISCO, Calif. — 
Vyriausybė sulaikė skraidymą 
privačių lėktuvų visame Ramio-

jo vandenyno rubšte. Sulaiky
mas tęsis iki karo pabaigai. 
Draudimo ruoštas eina nuo Ka
nados iki Meksikai ir 150 mylių' 
krašto gilumoj.

'VILNIES' DIDŽIULIS

Kongresmanas Jeannette Ran
kin, kuri tik viena balsavo prieš 
paskelbimą karo Japonijai. Ka
da vėliau kongresas paskelbė 

I karą Vokietijai ir Italijai, jau ir 
ji nebesipriešino.

KoncertasPRANCŪZAI GAMINA VOKIE
ČIAMS LĖKTUVUS.

JAPONAI GIRIASI OKUPAVĘ 
SALĄ WAKE.

Įžanga: išanksto 67c, taksai 8c, viso 75c 
Prie durų 77c, taksai 8c, viso 85c

Kviečiame visus Atsilankyti. KOMISIJA.

2345 S. Kedzie Avenue
Durys atviros 2 vai. p. p., programas prasidės 3:30 

TALENTINGI ARTISTAI—GERA ORKESTRĄ LIETUVIŠ
KIEM IR ANGLIŠKIEM ŠOKIAM

EILĖRAŠČIAI

Suktinį Užgrojus, St. Jasilionis.

SVARBŪS STRAIPSNIAI

24

Rymiški ir Arabiški Skaičiai___ 151

68.
68
60
52
50
48
48

35,276
30,902
4,374

18
12

5,551

Londonas.—Anglų aviacijos 
šaltiniai turi patikrintų davinių, 
kad Prancūzijos fabrikuose ga
minama Vokietijai karo lėktu
vai. Šiuo tarpu francūzų avia
cijos kompanijos apsiėmusios 
naciams pagaminti 2,038 lėk
tuvus.

Sekmadieni, Vasario (Feb.) 1,1942
SOKOL HALL

4,122 
4,038 
2,672 
1,842 
1,561 
1,278 
1,102 
1,060 

936 
866 
841 
745 
722 
720 
652 
592 
428 
432 
294 
292 
273 
229 
228 
212 
192 
174 
167 
160 
160 
136 
126 
124
121 
120 
118 
112 
116

Londonas.—Londono radijas 
cituoja Tokio radijo praneši
mą, kuris sako, kad japonai vi
siškai okupavo Wake salą. Ja
ponai sako, iškeliant kariuome
nę į krantą Amerikos jėgos nu
skandino du japonų naikin-

JAU GATAVA
Didžioji Informacijų Knyga

Vilnies
Kalendorius

1942 METAMS
Kaina 25 centai

Prirengė L. JONIKAS

TURINYS
Reikalingos Informacijos

Kiek Tikinčiųjų ...

VAIZDELIAI

Verte Laukuv
SVEIKATA

21
24
24
24

Viso
Pernai gruodžio 28 buvo 
šiemet daugiau turime .. 
Užsibrėškime šiemet pasiekti 50,000 punktų.

•j Mes galėtume pasiekti tiek, jei tik visi vajininkai bent biskį 
smarkiau padirbėtų.

Pasistenkime.
Visus vajininkus ir visus “Vilnies” skaitytojus prašome tai 

padaryti.
Verta pažymėti, kad 71 metų amžiaus Juozas Ramanauskas 

prisiuntė vieną naują skaitytoją ir vieną atnaujino. Tai pavyzdys 
jaunesniems.

Kaip Toli Matyti
Zero Šaltis..................
Užsienių Pinigų Vertė

KOLONIJŲ BIZNIERIŲ IK 
PROFESIONALŲ SKELBIMAI

Literatūros platintojai ir organizacijų valdybos, tuojaus siųskite užsa
kymus, nes visus antsyk nespėsime išpildyti. Užsakymus ir pinigus už 

Kalendorius siųskite šiuo antrašu:

3116 S. Halsted Street, Chicago, 111.

5

Sheboygt.no


Puslapis šeštas. VILNIS Gruodžio 27, 1941 m., No. 304.

Jei pageidauji, kad ir tams

ios kaimynas gautų teisingas 

žinias apie karą, užrašyk jam 
“Vilnį.”

Dabar Svarbiausias
Šis Klausimas

Kaip Daktaras Parašė 

JŪSŲ RECEPTAS

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptai Jūs nega-r 
lite atsiduoti likimui... ant’-’ 
naudojamo materiolo ir jo su-L 
taisymo. Mes didžiuojamės ga-f. 

’ lėdami pasakyti, kad receptų-' 
išpildymas yra svarbiausia da-į 
limi mūsų biznio. Vaistus su-Į5 
taiso tik laisniuoti, registruoti^ 
ir prityrę pharmacistai. Mate-® 
riolas ir chemikalai yra naudo. 
jami vieni iš geriausių. Paga-n 
liau dvejopa patikrinimo siste-t; 
ma garantuoja akuratnumą/' 
kuriuo būtų galima pasitikėti..-: 
Leiskite mums išpildyti jūsų se-£Ž 
kantj receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St. 

xtSSEpj. Chicago II!.

Laikinai Užmirškime Skirtumus, Veikime 
Bendrai Laimėti Karą

NEW YORK. — Brown
sville-East New York Ap
sigynimo Taryba sušaukė 
masinį mitingą, kuriame 
kalbėjo įvairių nusistatymų 
žymus žmonės.

Pirma mitingo buvo para
das, kuriame dalyvavo 250 
vietos organizacijų. Dalyva
vo demokratai, republiko- 
nai, komunistai, nepartinės 
organizacijos.

Padėta į šalį skirtumai ir 
visi bendrai veikė dabar 
svarbiausiu klausimu—apsi
gynimo ir karo laimėjimo.

Walter Hart, demokratas 
pareiškė:

“Tris mėnesius atgal ne
maniau, kad man teks kalbė
ti nuo vienos platformos, su 
Peter Cacchione, o šiandien 
kalbėdami šiam dideliam 
patriotiniam susirinkime 
mes nesidaliname į demo
kratus, republikonus ir ko
munistus. šiandien mes visi 
susivieniję vienam uždavi
niui, o tas uždavinys yra nu
šluoti hitlerizmą.”

Cacchione sakė, jog turi-

FRANK MICKAS
Siuvėjas—Kailius—Krautuvė

4146 Archer Avenue

Žiemai ir Visada 
Vyrai ir Vaikinai 
Gali Pasipuošti 
Puikiai ir 
Nebrangiai.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis
• Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra
■ Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reu-
• matišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji-
• mas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

■ P S.—Prieš šventes, gruodžio 23 ir 30 dd. moterim utarnin-
kais, o vyram seredomis. Prašome tą įsitėmyt.

BRUNO’S TAVERN
NECTAR IR AMBROSIA ALUS 

Importuoti ir Vietos Likeriai ir Vynas 
SMAGI UŽEIGA DĖL VISŲ

732 W. 31st Street (kampas Emerald Ave.) 
BRUNO GAIDAMAVIČIUS, Savininkas

Turtas Virš 16,500,0(10.00
Apart Apsaugos, Turime fl*DDA AAA A A 
ATSARGOS FONDĄ Virš <pudv,VVV.UU

Dabar Mokam 3% Už Padėtus Pinigus
Nėra Saugesnės Vietos Taupymui Pinigų

Savaitės Dienomis 9 A. M. ik 4 P. M., Trečiadeniais 9 A. M. iki 12
Dienos, šeštadieniais 9 A. M. iki 8 P. M.

LOAN ASSOCIATION of Chicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

4192 Archer Avenue
VIRginia Hit

me kovoti kaip kovoja musų 
kareiviai Pacifike, arba So
vietų kareiviai, ar Kinijos ir 
Anglijos kareiviai.

Reikia savo skirtumai da
bar į šalį atidėti, nes visiems 
svarbiausias reikalas su
mušti hitlerizmą, laimėti ka
rų.

Išitkro, šis klausimas da
bar yra visai žmonijai svar
biausias reikalas.

Šerifo pagelbininkas 
Maxwell Ross, irgi demo
kratas, sako, jog krikščio
nys ir žydai, biznieriai ir 
darbininkai, visokių pažiū
rų žmonės dabar turi ben
drai veikti po viena vėliava 
hitlerizmo sumušimui.

Valstijos senatorius pa
reiškė, jog mitingas rodo 
kaip Amerikos žmonės vie
nijas svarbiausiu klausimu. 
Jis sako, čia kalba žydų ra
binas su krikščioniu kunigu, 
demokratas su komunistu— 
visi kalba nuo vienos plat
formos ir visi sutinka kaip 
vienas svarbiausiu Ameri
kai ir visam svietui reikalu. 
Tai džiuginantis reiškinys.

Kalbėjo ir negrų kunigas 
Ford, taipgi IWO direkto-i 
rius.

Mitingas buvo didelis ir' 
entuziastingas.

Turėtų Būti Pavyzdis 
Lietuviams

Šis mitingas turėtų būti 
pavyzdis lietuviams. Mums 
irgi svarbiausiąs klausimas 
dabar tai šalies apsigynimas 
ir karo laimėjimas.

Kas lietuviams kliudo vie
ningai šiuo reikalu veikti?.

Keli, rodos menki daly
kai:

Viena, tūli musų pasiėmė 
svarbiausiu reikalu dabar 
Lietuvai “vyriausybės” su
darymą, kuomet Lietuva 
dar yra Hitlerio naguose.

Antra, tūli lietuvių nepa
jėgia atsikratyti senos pa
giežos Sovietų Sąjungai ir 
dabar vietoj kovoti prieš 
Hitlerį, prieš fašistinę ašį, 
lieja tulžį prieš Sovietų Są
jungą.^

Trečia, pas daugelį yra 
baimės, nerangumo išeiti iš 
senų vėžių, kuriose per dau
gelį metų buvome. Kai kurie 
lietuvių veikėjai mano, kad 
jų grupė sudils, jeigu jie ne
kovos su kitų pažiūrų žmo
nėmis, jeigu srovines riety
nes nestatys pirmon vieton.

Rodos taip lengva supras
ti, kad dabar visiems pirmos 
svarbos, visų didžiausias 
klausimas, tai laimėti karas, 
sumušti Amerikos ir visos 
žmonijos neprieteliai, bet 
tūli lietuvių to nenori su
prasti ir veda seną politiką.

Reikia mesti tai, bent lai
kinai, kol karas bus laimė
tas.

Lietuvių organizacijos, 
pavieniai lietuviai, eiliniai 
žmonės stokime už tai, o 
mes priversime ir ožiškai 
užsispyrusius pirmose eilėse 
stovinčius, kurie trukdo vie
ningą veikimą, mest savo 
seną nusistatymą.

Spieskimės visi bendrai 
veikti pravedimui preziden
to Roosevelto Nacionalės 
Vienybės programo.

“Vilnies” Koresp.

Vilnies” Vajus
Daugeliui Reikalaujant

PRAILGINTAS ANTRU KARTU
iki Sausio Penkioliktai Dienai, 1942 Metų

KODĖL?

Viena, kad to prašė Detroito, Roselando, Clevelando ir daugelio kitų 
kolonijų vajininkai. !
Antra, kad norime pasiekti šiemet 50,000 punktų, kuomet proga mums 
tarnauja.
Trečia, kad padvigubinti ir patrigubinti Angliško Skyriaus skaitytojų 
skaičių, kuomet minimas skyrius padidintas iki 8 puslapių, kaip ir visas 
laikraštis.
Ketvirta, kad šiemet gaut daugiau naujų skaitytojų ir pralenkti 500 
nustatytą skaičių. ►

KODĖL DABAR REIKIA DAUGIAU DIRBTI?

“Vilnis” yra vienatinis vidurvakariuose anti-nacinis lietuvių laikraštis, 
kuris nedvejojančiai skelbia reikalą visų lietuvių vienybės atmušimui 
ir sunaikinimui fašizmo ant visados. “Vilnis” skelbia hitlerizmui ir jo
jo tarnams neatlaidžią kovą ir mobilizuoja visus lietuvius padėti šios 
šalies valdžiai, kad laimėjus karą prieš fašizmą.
“Vilnies” platinimas yra pats svarbiausias šių 25-kių dienų darbas! Tai 
greitinimas galo fašizmui!
Vilniečiai, darbuotojai ir skaitytojai! Vajus pratęstas iki sausio 15-tai 
dienai. Išpildydami jūsų reikalavimą ir pratęsdami vajų 25-kiom die
nom, kartu didžiuojamės jūsų pasišventimu ir įvertinimu šio momento 
svarbos, kuriame galime pasitarnauti: PAŽANGAI, ŠALIAI ir MUSŲ 
TAUTAI!
Sveikiname jūsų garbingą pasiryžimą sumušti visus praeities vajų re
kordus ir parodyti šaliai, jog esame ištikimi jos sprendžiamoj 
valandoj. I

DOVANOS VAJININKAMS IR SKAITYTOJAMS
Už 500 Punktų $10 ir Proporcionaliai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, 

Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus $100; 10,000 Punktų—$200

SPECIALES DOVANOS
Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana $10 ir Proporcionaliai Aukštyn

Seniem Skaitytojam Dovanos—Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

1. Kelias j Naują Gyvenimą.......... A. Bimbos
2. Meilės Laipsniai Jų Išsivystyme, švenčioniškio 
"3. Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu

(pereitam kare) V. Kapsuko-Mickevičiaus

4. Naujoji Lietuva ........................... A. Bimbos
5. Motina .... . . ...................  Maksimo Gorkio
6. Moteris ir Socializmas August Bebel

7. Janonio Raštai
8. Pagal Įstatymus

M. Konoplicka, vertė Pr. Siūlelis
9. žinynas ........................................... į. Laukio

10. Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai
Dr. J. J. Kaškiaučiaus

11. Proletarinė Poezija.............................V. Fričė
12. Rusijos Istorija.........................M. Pokrovskio

PASARGA: Seniem skaitytojam dovanų reikale. Rinkdami dovaną tėmykite paakinusį “Vilnies” vajaus knygų- 
dovanų sąrašą. Nes vienai knygai išsibaigus pakeičiame ją kita.

3116 S. Halsted Street

VILNIS”
Chicago, Illinois

6



VILNIS Septintas puslapis.

Pasitikime Naujus 
Metus Skaitlingame 
Draugų Būryje

Cicero Žinios
“VILNIES” VAJUS EINA
PRIE PABAIGOS

“Vilnies” vajus eina prie pa-

Šnekos Apie Lietuvos
Pabėgėlių
Valdžios Sudarymų

Naujų melų pasilikimui LDS 
ir LLD apskričių komitetai ir 
Cicero organizacijos rengia šau
nų bankietą Liiiosybės salėj, 49 
et. ir 14 st. Cicero, III. Bankie- 
tas įvyks gruodžio 31 d. Pradžia 
8 vai. vakaro. Įžanga asmeniui 
$1. Programą pildys N. Mille- 
riūtė ir jos šokikių grupė. Dai
nuos Moterų Trio ir gal būt dau
giau pamarginimų.

Labai mažai rasis tokių, kurie 
pasiliks namuose ir vieni patys 
naujus metus pasitiks. Aišku, 
kiekvienas pasirenka sau vietą 
pasitikim ui to didelio įvykio.

Mūsų organizacijos kaip tik 
ir rūpinasi, kad visi bendrai 
skaitlingame būryje savo drau
gų ir kaimynų galėtume už
baigti smagiai senus ir linksmai 
pasitikti naujus metus.

' Tad užkvieeiąme šiuomi, kad 
' visi it visos gruodžių 31 $1. su

sitiktume Lietuvių Liupsybės 
salėj Cicero.

Patariame įsigyti tikietus iš- 
anksto, nes prie durų bus bran
giau 25 centai,

Tikietų galite gauti “Vilnies” 
raštinėj ir pas minėtų apskričių 
komiteto narius, ir pas Cicero 
organiząpijų narius.

Vienas iš Komiteto.

Naujų Namų Projektas 
Bridgeporte

^Miesto Taryba numato pra
vesti tris namų projektus Chi- 

į cag'*s mieste ateinančiais me
ta. Bus gyvenimui vietos dėl 
384'šeimynų.

Visą darbą imsis atlikti Chi- 
cagos Namų Komisija, kurios 
pirmininku yrą aldermąnas 
Lindejl.

komisija numato pastatyti 
naujų namų ir pertvarkyti se- 

~ .-nuimamus.‘<Falai busįvyjciriama 
trijose vietose: 26th st. ir Ca-> 
lifdrttia avė.; 31st st. ir Litua- 
nica avė.; ir 43rd st. ir Lowe 
avenue.

Aldermanas Lindell tikisi, kad 
miesto taryba užgirs planą. Jis 
pasirūpinsąs, kad darbas būtų 
greit vykinamas gyvenimai!.

laibai būtų gerai, kad namų 
ybos projektą atidarytų 

bridgeporto apielinkėj. čia yra 
labai dąug senų, netikusių na
mų, kuriuos reikėtų nugriauti. 
Tačiau yra gerų namų, tik juos 
reikėtų atremontuoti, pertvar
kyti ir dar būtų ilgam laikui ge
ri gyvenimui. S. T.

Nežinomi Orlaiviai 
Viršuj Michigan Ežero

baigos. Dar mums, ciceriečiams, 
reikią gerai padirbėti, kad va
jų padaryti pilnai pavykusiu.

Dirbdamas dėl vajaus paste
bėjau, kad dar daug dienraščio 
skaitytojų yra nepasinaujinę 
prenumeratas. Apart to, juk 
turime pasirūpinti ir naujų skai
tytojų.

Kadangi mes vedame vajų 
LLD kuopos vardu, lai manau 
skaitytojai gali užsimokėti pre
numeratas per kuopos valdybą.

šiuomi kreipiuose į visus va- 
jininkus, kad pąąidąrbuotųmėt 
per paskutines keliąs dienas. 
Panaujinkime visus senus skai
tytojus ir pasirūpinkime gauti 
naujų. Vajininkas.

šiuo laiku klerikalai yra dide
lio įkarščio apimti dėl sutvė
rimo Lietuvos pabėgėlių val
džios. Jie savo laikraštyje 
“Draugas” rašė ir pakartojo, 
kad būtinai tokios valdžios jie 
nori.

Chicagos sanddriečiaį sako, 
kad katalikų sriovė sutiko Sme
toną remti.

Už sudarymą iš Lietuvos pa
bėgėlių valdžios pasisakė ir Ijr. 
Ancevičiaus organas “Naujie
nos”; Grigaitis net prakalbą pa
sakė nesenai įvykusioj Demo
kratijos ir Lietuvos Atvadavimo 
Sąjungos konferencijoj, kad 
reikia užmiršti praeitį ir pri
imti Smetoną už vadovą.

Kareivį Alkonį Sužeidė;
Jacksoną Užmušė
Per Kalėdas Chicagos 
Apielinkėj Užmušė 14 Asmenų

John Jackson, 70 m., kuris gy
veno Roselando apielinkėj, už
mušė automobilio nelaimėj. Au
tomobilis, kuriuo važiavo Jack- 
sonas, susikūlė su automobiliu, 
kuriame važiavo šeši kareiviai. 
Keletą jų sužejdė. Dikčiai su
žeistas Stanley Alkonis, 20 m., 
iŠ Two River, Wis. Taipgi su
žeidė G. Shimuluną, 18 m. Ki
lų kareivių pavardes nelietuviš
kos.

Jyos paėmė pirmai pagclbai į 
Oak Forest, nes netoli nuo ten 
įvyko nelaimė.

Viso per kalėdas automobilių 
nelaimėse Chicagos apielinkėj 
užmušė 14 asmenų.

P, Baltutis Vėl 
Pasidarbavo

—-----
Povilas Baltutis vėl surinko 

•$7 aukų Sovietų Sąjungos Karo 
Fondąn. Per jį aukavo:

P. Grow ......................  $1.00
D. Kaydash ................... 1.00
F. Norby t ....................... 1.00
J. Švilpa.............................1.00
A. Penkus ....................... 1.00
V. Adomaitis.....................1-00
P. Baltutis......................... 1.00
Pinigai perduota alitinkamon 

įstaigon.

Kalelių dienoj pasirodė neži
nomi orlaiviai viršui Michigan 
ežero. Kadangi nebuvo iš pir-1 
miau nurodyta, kad ten gali pa- 
sjrodyti šios šalies orlaivai, tai 
Great Lake Navai pratimo sto
tis paleido veikti oro atakos 
alarmą toj apielinkėj.

Sakoma, kad buvę tarpe 12 
ir‘15 orlaivių. Kieno tie orlai
viai? Ar jie Amerikos, ar Kana
dos, o gal priešingos valstybės 
čia atskrido apžiūrėti ąpiclinkę, 
kad vėljau padaryti oro ataką?

Jau nekartą buvo kalbėta, kad 
reikia pralytis prie apsigynimo 
nuo oro atakų. Prie šių dienų 
technikos ir prie ištobulintų or
laivių visai galima, kad priešas 
užpultų ir mūsų miestą.

Atsarga reikalinga ne dėl Lai
mes, bet kad prisipratinti tin
kamai apsigynimui.

Balzekienė Užvedė
Bylą už Sužeidimą

šiomis dienomis Balzekienė 
patraukė teisman Dr. Matthew 
Lewison ir James Osis už jos 
sužeidimą automobilio nelai
mėj. Advokatas Kai ir Patter
son užvedė jos bylą del $26,000 
atlyginimo Circuit teisme. By
los numeris 41 C 10887.

Balzekienė yra moteris Sta
nislovo BalzekO, žymaus auto
mobilių biznieriaus, kuris turi 
“sales room” prie California ir 
Archer avė. Rep.

K. Pakštas Išdūmė į New Yorką.

Iki šiol klerikalai spyrėsi 
prieš Smetoną ir piršo į pabė
gėlių valdžios prezidento vietą 
Kazimierą Pakštą. Kunigas 
Prunskis ir šimutis mano, kad 
jis ir iš stuomens ir iš liemens 
toj vieloj tiktų. Pereitą savaitę 
K. Pakštas susiėmė visas po- 
pieras ir išdūmė pas savuosius 
į New Yorką vesti derybas su 
Smetona ir jo sėbrais.

Norom, buvęs Jungtinių Vals
tijų atstovas Lietuvoj, jau kiek 
seniau ten nuvažiavo. Sako, jis 
pats vyriausias pravadypius to
kios valdžios pagimdyme.

Grigaičio Bėdos.
Chicagoj mažuose restauran- 

tuose žmones šneka, kad lietu
vių tarpe yra trys “labai dideli” 
žmonės, tai Antanas, Kazys ir 
Pijušas. Tik bėda, kad niekas 
jų neklauso ir nenori klausyti.

Kaip minėjau, Grigaitis ragi
no savuosius užmiršti viską apie 
Sųietoną ir tą, kad jis smurto 
keliu pasigrobė valdžią Lietuvoj 
penkiolika metų atgal ir kad 
diklaloriavo iki išbėgo pas Hit
lerį į Berlyną’p/idglobšfin. Tas 
baikos. Juk Pijušo gazieta ne
kartą išgyrė dar aršesnio dikta- 
toriaus-Hillerio įmaršavimą į 
Lietuvą. Smetonos prisiėmimas 
už vadovą, lai lik patys niekai. 
Bet jis turi bėdos su savo sė
brais. Ten kur Pakštas nuva
žiavo—Brooklyne—yra socia- 
listuojančių naujamečių, kelei- 
viečių ir sklokos atraugų, anie 
sakė Smetonos Į prezidentus ne- 
prisiimsią. Chicagoj Dr. Mont- 
vidas ir dar keli Smetonos ne
nori.

Dabar sunku pasakyti ar Pi
jušas paims su jais divorsą, ar 
turės prisidangstydamas kelti 
Smetoną į prezidentus.

Pagyvensim pamatysim.
M. D.

—
Į Pranešimai iš Kitur

DETROIT, MICH.
AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESO 
DETROITO SKPRIUS laikys susirin- 

1 kimą gruodžio 29 d., pirmadienio va
karą, 8-tą vai., Draugijų Svetainėj, 

į 4097 Porter. Visi draugijų atstovai 
I dalyvaukite. J. Danta, Rašt.

Marquette Parko 
Liet. Piliečiu Veikla

Mūsų apielįnkės Amerikos 
Lietuvių Piliečių Kliubąs dar
buojasi visuomeniškoj dirvoj. 
Kliubo pastovus komitetas lan
kėsi pas Chicagos Parkų Tary
bą gruodžio 9 d. Jis reikajavo, 
kad taryba susirūpintų daugiau 
Marquette Parko apielinke ir 
pastatytų čia Field House ir pa
darytų prūdą del maudymosi.

Iki šiol mes čia to neturėjome. 
O kodėl neturime? Mūsų apie- 
linkės namų savininkai užmo
ka taksus. Čia nėra nei vienos 
nuosavybės parduodamos už 
taksus.

Parkų Taryba nusiskundė, 
kad neturi pinigų. Mūsų komi
teto advokatas Grish užklausė, 
o kur tie pinigai dingsta, ku
riuos mes sumokame taksais? 
Vyriausybė atsakė, kad į visus 
kliubo komiteto pakeltus klau
simus negali atsakyti, bet kitą 
kartą pasirūpins tatai paaiš
kinti.

Kliubo Viešas Susirinkimas.

Kliubas rengia yiešą susirin
kimą gruodžio 28 d., 2 vai. po 
pietų, parapijos salėj. Bus val
džios atstovas. Jie išaiškins 
“income tax” klausimą ir kitus 
dalykus nušvies.

Svarbu visiem sii šiuo dalyku 
susipažinti, nes po- naujų metų 
daugeliui teks pildyti taksų 
blankos ir mokėti “income 
tax.”

CHICAGOS STOTYS
WIND 560 WCFL 1000
WMAQ 670 WMBI Hit
WGN 720 WJJD 116(
WBBM 780 WSBC 124(
WAIT 820 WMRO 128(
WENR 890 WGES 139(
WLS 890 WHFC 145(
WAAF 950 WHIP 1520

ŠEŠTADIENIS, GRUODŽIO 27

12:00—WGN, Radio’s Voice 
WLS, Man on The Farm 
WBBM, Let’s Pretend 
WIND, Chuck Wagon Time 

12:15—WGN, Chuck Mauthe’s Orch. 
12:30—WGN, Uncle Harry’s Jatnboree 

WBBM,Young America Answ. 
WLS. Nopn Time News 
WLS, Farmers’ Forum

12:55—WGN, News.
1:00—WGN, Don Norman’s Date 

WLS, Farm News 
WBBM, News 
WIND, One O’Clock Matinee

1:25—WLS, News
1:30—WGN, Bernie Cummin 

WLS, Home Talent Program 
yVBBM, The Chicagoans 
WIND, Luncheon Date

1:45—WBBM, Meet the Missus 
2:00—WGN, McFarland Twins Orch.

WLS, Merry-Go-Round 
WBBM, Columbia’s Country 

Journal
WIND, Sports Edition 

2:30—WBBM, Chicagoans af Play 
WBBM, Fall Out of Fun 
WAAF, Elson and Anson 

3:15—WBBM, U. S. Army 
3:30—WGN, Blue Barron

WBBM, Matinee at Meadow
brook.

4:00—WGN, Walter Flandorf 
WBBM, Midwest Mobilizes

4:15—WGN, Jane Anderson 
4:30—WGN, Anchors Aweigh 

WBBM, Howard Neumiller
5:00—WGN, Bob Croby’s Orchestra 

-WBBM, Calling Pan America
5:30—IND, Eddie Chase 

WBBM, News
5:45—WBBM, World Today

VAKARE

WIND, Music Box
3:30—WB^M, The Pause that 

Refreshes
WIND, Sunday Dancing 
Party
WGN, Helen West

4:00—WGN, Academy Award 
WBBM, The Family Hour 
WIND, Musical Motorcade

4:30—WGN, The Shadow 
WIND, Dance Melodies

4:45—WBBM, News
WIND, Out of the Night 

5:0Q—WGN, Double or Nothing 
MBBM, Silver Theatre

5:30—WGN, Adventures of Bulldog 
Rrummond
WBBM, Melody Ranch

5:55—WBBM, “Dear Mom”
6:00—WGNrHal Leonard’s Orchestra 

WIND, Freddie Daw
6:30—WGN, Eddy Howard’s Orch. 

WBBM, Profile & Previews
8:45—WGN, Del Courtney

WLS, Qld Fashioned Revival 
Hour
WBBM, Columbia Workshop 
WIND, In The Music Room 

7:30, WLS, The Inner Sanctum
WBBM, Crime Doctor

7:45—WGNį News
WIND—News

8:00—WGN, Les Brown’s Orchestra 
WBBM, Ford Sunday Evening 
Hour
WIND, Ows McCall

8:15, WGN, News
8:30—WGN, Guy Savage & HUI 

Sanders
WIND, Sunday Evening Club 

9:00—WGN, Alan Scott
WBBM, Take It or Leave It 

9:30—WGN, Short Stories
WBBM, Helen Hayes Theatre 

10:00—WGN, The Answer Man
WBBM, The Hermit’s Gave
WIND, Symphonic Hour 

10:30—WGN, Del Courtney’s Orchest.
WBBM, “The Messiah” 

11:00, WGN, News
WIND, Church of Deleverance 

11:30—WGN, Art Kassel’s Orchestra
WBBM—Dance Orchestra 

12:00 WGN, Bob Crosby’s Orchestra
WIND, The Nnight Watch 
WBBM, Marviss Dale

Taigi gruodžio 28 dieną at
vykite į paiapijos salę.

John J. Simans.

Vietos Pranešimai
ŽAGARIEČIŲ KLIUBO PRIEŠMETI- 
NIS SUSIRINKIMAS Įvyks sekma
dienį, gruodžio 28 d., 1 vai. popiet, 
Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Šiame susirinkime bus renkama 
nauja valdyba 1942 m. ir svarstoma 
kiti svarbus Kliubo -reikalai. Malo
nėkite visi laiku pribūti.
(26-27) J. Keturakis, Rašt.

CICERO, ILL.
Naujų Metų Sulauktuvių Bankieto 

komisijos ir gašpadinhj bendras susi
rinkimas Įvyks pirmadienio vakarą, 
gruodžio 29 d., Lietuvių Liuosybės 
Svetainėje, 1401 So. 49th Ct., Cicero. 
Komisijos nariai ir draugės apsiėmu- 
sios dirbt, ypatingai cicerietės, būti
nai dalyvaukite.

Komitetas.

REP. 0349

ZADE’S BAR
6753 S. Western Ave.

Į DELLA ZADEIKIENĖ, Sav.

Penktadieniais Kepta žuvis, Gar
dus Alus, Skani Arielka, Saldus 

Vynas ir Gėri Užkandžiai, 
šeštadieniais Vištiena.

KETURI VAIKAI UŽTROŠKO 
PER 24 VALANDAS

Mrs. D. Sarnowski atsikėlė 
kąlėdų ryte ir uždegė eglaitės 
šviesus. Po to ji ėmėsi pabu
dinti šešių savaičių kūdikį. Kū
dikis buvo blankietan įsivėlęs 
ir Užtroškęs.

Tai buvo ketvirtas kūdikis bė
gyje valandų užtroškęs.

Gėdisi savo vyriausybės žygiais. Tai japonietis kores
pondentas Washingtone Clarke H. Kawakami ir jo žmo
na Chieko Suauja. Jiedu pareiškė ištikimybę šiai šaliai 
ir nežada gryžti Japonijon kartu su kitais laikraštinin

kais ir japonų valdžios atstovais.

JOSŲ SVEIKATAI

Jūsų sveikatai mes turime ge-
.o medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 

KREIPKITĖS:

A. Avižienis i, 
3116 S. Halsted Street 

kūno sistemą.

6:00—WGN, Ralph Ginsburg
WIND, News Summary 
WBBM, Cousin Emmy 

6:15—WGN, Bob Elson 
, WIND, Musical Follies 
6:30—WGN, Clifton Utley

WIND, Modern Music
WLS, News
WBBM, Wayne King’s Orch. 

6:45—WLS, City Cousins 
7:00—WGN, Capitol Comment

WIND. News
WBBM, Guy Lumbardo
WLS, National Barn Dance 

7:15—WGN, Hill Sanders 
7:30—WGN, California Melodies

WĘBM, Hobby Lobby 
WIND, Cap’t Fielding 

7:45—WIND, News 
. 7:55—WBBM, News

8:00—WGN, The Chicago Theatre of 
The Air

WBBM, Your Hit Parade
WIND, Rhythm on Record 

8:45—WIND, Dr. Shacher
WBBM, Saturday Nite 
Serenade

9:Q0—WGN, Reading of the Sun.
WIND, News
WLS, Barnyard Camboree 

Tribune
9:15—WIND, Cavalcage of Bands 

WGN, Spotlight Bands 
WBBM, Public Affairs

,; 9:30—WBBM, People’s Platform
WLS, 101 Years on Prairie 

9:45—WGN, What Price Defense 
WIND. News.

10:00—WGN. Lawrence Welk’s Orch.
WIND, Symphonic Hour 
WLS, Barndance
WBBM, Listening Post News 

10:15—WBBM, Sports Review
WGN, Chicago at Night 

10:30—WBBM, Todd Hunter, News
WGN, News 

10:45—WBBM, Man on the Street
WGN, Del Courtney 

11:00WBBM, News
11:30—WGN, Griff Williams

WBBM, Dance Orchestra 
12:00—WGN, Lawrence Welk's Orch.

WBBM, Marvin Dąie’s Orch. 
i12:30—WGN, Dick Jurgen’s Orch. 

2:00—WGN, News Roundup 
SEKMADIENIS, GRUODŽIO . .

7:30 to 11:45
8:00 A. M.—WGN; Good Morning 

Program.’T
WLS, Everybody’s Hour 
WBBM, World Today 

8:15—WBBM, Stockman’s Trail 
8:30—WBBM, From the Organ Loft 
9:00—WGN, Chicagoland Church

Hour
WIND, Delbert Lightly Fam.
WLS, The Musical Millwheel 

[ 9:15—WLS, Little Brown Church 
i 9:30—WBBM, Wings Over Jordan 

10:00 WLS, News
WGN, Northwestern Review
ing Stand
WBBM, News
WHIP, Šaltįmierąs Hour. 

10:15—WLS, Musical Meditations 
10:30—WGN, “Main Street”—USA.

WLS, Main Street
WBBM, Invitation to Learning 

11:00—WGN, Radio Canaries
WBBM, Song of the Week 

11:15—WGN, News
WBBM, Don Artiste 

11:30—WLS, News 
11:45—Warren Wright—Star Treas. 
12:00—WGN, Radio Warblers

WBBM—Sunday Sunshine 
WIND, The Man Behind 
Music

12:30—WGN, News

Rusų Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Ame- 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

Tel. Brunswick S468 
Visokia Mėsa — Paukšdeaa 

1051 W. Division Street 
PRIIMAM ORDERIUS 

Pokiliams, Parengimams ir
Panašiai

WBBM, Sunday Sunshine 
WIND, Musical Motorcade 

1:00—WGN, Bob Becker
WBBM, Sprit of '41
WIND, One Clock Matinee 

1.-30WGN, This is Fort Dix
WBBM World Today
WIND, Current News 

■2:00—WGN, Help Your Neighbor
WBBM, New York Philhar
monic Orchestra

2:30—WGN, Walt Disney’? Song 
Parade

3:00—WQN, Cląųde Thornhill

ITALIJOS GENEROLAMS TAI 
PRASTAS KARAS.

Bernas.—Pranešimas iš Libi
jos sako, kad gen. GiųĮio Bor- 
sareli di Reftedo mirė sužeistas 
karo lauke. Tai jau septinto ge
nerolo Italija netenka šiam 
fronte.

Sovietų fronte vienu tarpu 6 
generolai paskelbta užmušti.

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN KENTER

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

Su Geriausiu Skoniu
j Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
Į P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI.

Savininkai

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street 
ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė 

3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS —Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1278 * 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
• 4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2199
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

J

J

7



Aštuntas puslapis. VILNIS Gruodžio 27, 1941 m., No~304.

Nori, Kad Valdžia 
Įsimaišytų į 
Busy Streiką
2 Prasidėjęs Greyhound busų 
painiotojų, stočių darbininkų ir 
patarnautojų streikas tebesitę
sia. Kompanija atsisako išpil- 
Jlyli darbininkų reikalavimus ir 
pasirašyti kontraktų.
Įį Albert W. Callahan, ^.unijos 
'prezidentas, išvyko Į Washing- 
Joną pasitarti su valdžios atsto
tais, kad jie įsimaišytų į streiką. 
.Jis pirmiausia matysis su Dr. 
5. F. Steelman, fcdcralės val
džios tarpininku dėlei derybų.
- Slreikieriai pasitiki, kad val
džios atstovam pasiseks suvesti 
abidvi puses į derybas.
? Nekurtas Greyhound busų 
kompanijos stotis slreikieriai pi- 
kietuoja. Tas nepatinka kom
panijos atstovams. Jie sako iš
reikalaus indžionkšiną, pikieto 
uždraudimą iš teismo.

Rusų darbininkai priklauso 
prie ADF unijos. Rep.

Po Švenčių Prasidėjo 
Ėmimas Armijon

Per šventes apsistojo ėmimas 
Naujokų į armiją. Tuoj po 
Švenčių visu smarkumu pradė
jo veikti rekrulavimo stotys.
, Pereitą penktadienį tuojaus 
po kalėdų daug liuosnorių pri
ėmė į Michigan ežero pakraščių 
sargybą.

Imasi Pravesti 
Raudonojo Kryžiaus 
Rinkliavą

James R. Forgan, Raudonojo 
Kryžiaus rinkliavos pirminin
kas, paskelbė, kad bus atlanky
tas kiekvienas namas, kiekvie
na įstaiga ir paprašyta aukų dėl 
Raudonojo Kryžiaus ir dėl Ka
ro Pagelbos.

Nori j trumpą laika surinkti 
per visą šalį mažiausiai 50 mili- 
onų dolerių, o Chicagoj keturis 
imliomis dolerių.

Jau pirmiau atsišaukė, kad 
Chicagos gyventojai aukautų 
dienos uždarbį. Tatai pakartoja 
ir priduria, kad mažiausia tu
rėtų aukauti po dolerį tie, kurie 
gali.

Radio Kliubo Nariam
Reveik visiems Kultūros ir 

Meno Kliubo nariams buvo iš
siuntinėta po du tikietu j Kliu
bo parengimą, įvykusį 21 d. 
gruodžio Sokol Hall. Tie tikie- 
tai nebuvo uždyką. Prašyta, 
kad Kliubo nariai juos parduotų 
sau ar kitiems, o kurie nepar
duos kad grąžintų.

Todėl mes prašome atsilyginti 
už tikietus. Už parduotus tikie- 
tus galite pasimokėti bile ku
riam Kliubo valdybos nariui ar 
“Vilnies” ofise.

Rūkite taip geri, kuo greičiau
siai atsiteiskite, nes norime grei
tai suvesti visas rokundas.

Kliubo Valdyba.

Nupirkime Saldainių 
Dėl Soviety 
Sąjungos Karių
šį sekmadienį, gruodžio 28 d., 

Rusų Karo Pagelbos komiteto 
medikalis skyrius rengia masinį 
mitingą Palmer House. Pra
džia 3 vai. popiet.

šio masinio mitingo tikslas su
kelti pinigų nupirkimui saldai
nių — chokolado dėl Sovietų Są
jungos karių.

Mitinge kalbės Dr. II. E. Si- 
gerisl, Johns Hopkins Universi
teto profesorius; S. Randall, In
land Steel Co. vice prezidentas 
ir kiti.

Kas gali, turėtų prisidėti prie 
pagelbos Raudonosios Armijos 
kariam. Jų laimėjimas prieš 
hitlerizmą, yra mūs, Amerikos 
žmonių, laimėjimas, nes visi 
kariaujame prieš Ašies jėgas.

N. D.

Gembleriam
Nemoka Bedarbės
Kompensacijų

Jono Šliožio 
Išleistuvės Armijo n

Dr. P. T. Swanish, bedarbės 
kompensacijų viršininkas, pa
aiškino, kad nepriimama pini
gai dėl bedarbės apdraudos iš 
gemblinimo įstaigų. Kai tų 
įstaigų darbininkai palieka be 
darbo, lai jie negauna bedarbės 
kompensacijų.

Viršininkas sako, kad nuo be
darbės apdraudžiama tik lega- 
liškai veikiančių įstaigų darbi
ninkai.

Militarinė Polcija 
Prižiūri Tvarką

Kad nebūtų netvarkės, tai mi
ll tarė valdžia pati pasirūpina tu
rėti savo policiją mieste. “MP” 
ženklais kareiviai per kalėdas 
ir po kalėdų Chicagoj prižiūrė
jo tvarką stotyse ir kitur kur 
daugiau pasireiškia kareivių.

Kur daugiau armijos būna vi- 
sur^turi savo policiją su ženk
lais ant rankovių “MP.”

NAUJŲ METŲ

B1MHIET1S
Rengia L.D.S. Apskritis

TREČIADIENĮ, GRUODŽIO 31 D.

LIUOSYBES SVETAINĖJE
14th St. ir 49th Ct., Cicero, Illinois

BUS GRAŽUS PROGRAMAS

Nannon Miller’iutė Su Klasiškų Šokikių Grupe 

Moterų Trio

įžanga $1.10 Pradžia 8:00 Vai. Vak.

Gera Orkestrą Šokiams ir Kalakutienos Vakarienė

Šemelcs Auka 
Rusų Karo Pagelbai

Jau buvo pirmiau rašyta, kad 
Gaurilavičius iš Benton Harbor, 
Mich., pridavė daug aukų Rusų 
Karo Pagclbai. Jis pridavė ir 
gerų drapanų pundą.

Šiuomi Gaurilavičius pridavė 
gražią auką nuo J. L. šemelo— 
ShemiaIo—Dowagiac, Mich.

Labai gerai, kad ir tolimuose 
kampeliuose nuo centro atsiran
da rūpestingų žmonių ir paren
ka taip svarbiam dalykui aukų.

Reporteris.

Tuoj po Naujų Melų 
šliožis išvyksta tarnauti 
Šamui.

Jonas šliožis

Co. Darbinin
kai Reikalauja Val

džios Užsakymą
CHARLES P. KAL

ADVOKATAS

6322 S. Western Ave.

Ta proga šiandien įvyksta 
draugiškas parengimas, kaip ir 
išleistuvės armijon. Išleistuves 
rengia skaitlingas būrys Jono 
draugų. O draugi] jis turi la
bai daug.

Unijistai Suruošė Karei
viam Pasilinksminimą
Kalėdų dienoj Chicagos darbo 

unijų pastangomis buvo su
rengtas kareiviam pasilinksmi
nimas Kareivių Centre, 176 W. 
Washington st.

Čia unijistai muzikantai gro
jo. Bailio unijistai davė pro
gramą. Buvo gražūs judžiai. 
Unijistai parūpino kareiviam ci- 
garclų ir kitokių dalykėlių tin
kančių smagiam pasilinksmini
mui.

šį vakarą, kaip 7 vai.. Jono 
draugai susirinks į Wozniak 
Hali, po Nr. 4633 S. Rockwell, 
širdingai užkviečiami visi. At
eikite patys ir dar daugiau fren- 
lų su savim atsiveskite.

Jonas šliožis daug darbavosi 
Liet. Kultūros Rately ir kitose 
organizacijose. Mūsų prieder
mė kuo gražiausia išleist jį ar
mijon. Draugų Grupė.

Grant Oakes, Farm Eqnip- 
Workers unijos pimii- 

parciškė, kad visa ga
limi būt nukreipia karo 

O šiuo laiku Inter
national Harvester Co. beveik 
neturi karo užsakymų.

“Žemės ūkio padargų indus
trija randasi vidurvakariuose, 
labai geroj gamybos vieloj. Ji 
turi būt panaudota gaminimui, 
kad karą laimėtume,” pareiškė 
unijos prezidentas.

Unija pasiūlė keletą labai 
svarbių punktų sukonsolįdavi
mui mažesnių įmonių į didelį 
produkcijos centrą.

Dėl produkcijos pakėlimo uni
ja ragina įvesti bonų sistemą. 
Kas daugiau pagamins, tas dau
giau gaus bonų.

Taipgi siūlo įvesti nuo darbo 
unijų komitetą kiekvienoj įmo- 
nėj.

Farm Equipment Workers 
unija nurodo, kad turi priimti 
valdžios užsakymus Interna
tional Harvester ir John Deer 
fabrikai, kurie gamina žemės 
ūkiui padargus. Tų kompanijų 
dirbtuvėse dirba 135,000 darbi
ninkų. Unijistas.
S AUG OJO KARO INDUSTRI- 
JAS NUO SABOTAŽNINKŲ

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street

134 N. La Salle Street 
Room 2014

PHONE: STATE 7572
3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679

Medicinos Daktarai Į
Phone: VIRginia 3316

r. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Civilio Apsigynimo 
Komamlierio Įsakymas

Padaugėjo Pašto 
Siuntinių

Chicagos pašto viršininkas 
pranešė, kad šių melų pašto 
siuntinių buvo 7 milionai dau
giau, negu pernai per tą laiką.

Viršininkas mano, kad armi
jos padaugėjimas pakėlė siun- 

I linių kiekį.
1910 melais buvo 110,000,000 

d šiemet 117,000

Iš Washingtono atėjo įsaky
mas sustiprinti apsaugą karo in
dustrijų laike kalėdinių ir nau
jų metų švenčių.

Sargybos sustiprintos prie 
svarbesnių dirbtuvių.

I CLASSIFIED ADS~|

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue

GYDYTOJAS IR CHIRURG/

kalingas darbininkas prižiūrėjimui Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

lėtų užsidėti
ima, kad ga- 
A įsišaukite

(27c31)

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue

Civilio apsigynimo komandic- 
ras R. J. Kelly įsakė visiems vic-1 
šų mokyklų ir parapijinių mo
kyklų viršininkam pratinti vai
kus prie oro atakų apsigynimo.

Mokytojai turi pripratinti vai
kus slėptis atsitikime oro ata
kų. Svarbiausia klausyti palie
pimo ir niekam nebūti prie lan- 
g‘l-

Komandieras įsakė kasdiena 
pakartoti pratimą, jog vaikai la
bai gerai žinotų ką daryli atsiti
kime tikro oro atako.

Civiliai žnįbnės, taipgi, turi 
pratintis prie dro atakų. Turi 
būti pasirengę savo arba kai
myno namą ’ greitai užgesinti 
jeigu kiltų gaisras.

Ugniagesiai jau turėjo keletą 
oro atakų pratimų, šios savai
tės bėgyje išbandė apgesiniiną 
nuo gaisrinių bombų.

Prašo Pagelbos Del 
Britanijos Vaikų

SANDELIS VISOKIU 
ŽOLIŲ IR KNYGŲ

Aukso Altoriukas (Tilžės)

KETURIŲ kambarių flatas, su garo ši?

aukšte, užpakalyj.
APSISAUGOK—NESIGAILĖSI

$1.60

Gydyklos nuo Baimės Mirties—su 
daugeliu paveikslų.. ...............50c

Pontsko Piloto Galas..................... 10c

Girtuoklių Gadzinkos .......... .....
Tūkstantis naktų, 1-ma dalis.....
Sapnų Knyga, apdaryta, su pa

veikslais ............................  $

(27) Dr. Bertash
756 West 35th Street

Rez. 1910 S. Michigan Blvd

į: HEALTH, ACCIDENT &

pyti.
JOHN SINKUS

ŽOLES
Dusulio Arbata, 50c; Nervų arbata

Mrs. A. Siiiipson, Vaikų Ap
saugos Federacijos pirmininkė, 
atsišaukė į Chicagos gyventojus, 
ypač į moteris, kad prisidėtų 
prie Britanijos Vaikų Pagelbos.

Mrs. A. Simpson nurodo, kad 
jau. nemažai yra atlikta. Angli
joj yra įsteigta amerikiečių pa
stangomis 100 vaikučių prie
glaudų. Namai išskirstyti po vi
są šalį. Vaikai apgyvendinti 
provincijose, kad negręslų oro 
atakos.

Prašo gerus žmones kas kiek 
gali aukauti dėl Britanijos Vai
kų Pagelbos.

Numirė J.Petrušionis

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:

Dr. C. Z. Vezel’is 
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet

Kūčių vakare, Hines ligoninėj, 
mirė Juozas Petrušonis, savinin
kas taverno ant 38111 PI.

Velionis ilgus metus išgyveno 
Chicagoj. Jis pasaulinio karo 
veteranas. Priklausė prie Da
riaus-Girėno Posto.
Laidotuvėmis rūpinsis Dariaus- 

Girėno Postas ir velionio žmo
na. R.

4537 S. ASHLAND AVĖ.

Aniia-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury Alus,
Geri Cigarai, j
Skanus Vynas

ir Degtinė
JAMES JANULEVIČIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

mingai akinius

8v U išmokėji-
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

3241 S. Halsted Street

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street
Kampas Halsted Street

Pritaiko 
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street

Akinius

8


	1941-12-27-ViInal-0001
	1941-12-27-ViInal-0002
	1941-12-27-ViInal-0003
	1941-12-27-ViInal-0004
	1941-12-27-ViInal-0005
	1941-12-27-ViInal-0006
	1941-12-27-ViInal-0007
	1941-12-27-ViInal-0008

